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WYDATKI PAŃSTWA NIE B KSZONE. 
Prace nail preliminarzem hudżeiowym.-Rząd poczynił znaczne oszczędności 

p o r z ą d z e n i a o g o d z i n a c h h a n d l u 
Warszawa, 6 października, i 

(F) Dziś -wieczorem, odbędzie się p o - 1 

siedzenie rady ministrów. — Porządek i 
dzienny tego posiedzenia jest bardzo ob-1 
lity, zawiera bowiem przeszło 20 punk 
tów. Przeważnie są to projekty nowych ' 
rozporządzeń p. Prezydenta, względnie 1 

zmian dawnych rozporządzeń wydawa 
nych z mocą ustawy. 

Między innemi rada ministrów uchwa
lić ma zmianę rozporządzenia o godzi
nach handlu i o godzinach otwarcia skła 
dów drobnych i niektórych zakładów 
przemysłowych, rozporządzenie Prezy
denta o obniżeniu kosztów admlnistracyj 
nych w gospodarce komunalnej, kodeks 
karny wojskowy, zmianę ustawy o upra

wnieniach państwowego Banku Rolnego, 
projekt rozporządzenia o pomocy finan
sowej instytucjom kredytowym, 
ZMIENIONA MA BYĆ USTAWA O 
PAŃSTWOWYM PODATKU DOCHO
DOWYM oraz rozporządzenie Prezyden
ta o likwidacji mienia b. rosyjskich osób 
prawnych. 

Następnie uchwalone będą dwie usta
wy normujące stosunek służbowy na
uczycieli szkól powszechn. i kursów wie 
dzy dokształcającej, kilka ustaw, odno
szących się do drobnych dzierżawców 
rolnych i do uprawnień państwowego B. 
Rolnego, egzekwowania należności z nie 
ruchomości. Nastąpić ma również zmia
na rozporządzenia Prezydenta o izbach 

rolniczych, zmiana rozporządzenia Pre
zydenta w sprawie wyboru do izb rze
mieślniczych. 

Projekt ten przewiduje podobno od
łożenie terminu wyboru do Izb rzemieśl
niczych, która to sprawa wywołuje w sfe 
rach tych duże zainteresowanie. 

Pozatem jest jeszcze kilka projektów 
rozporządzeń Prezydenta w sprawach 
drobniejszych, a także mają się znaleźć 
wnioski osobowe, które jednak korauni-

| kowane są radzie ministrów dopiero na 
posiedzeniu. 

W związku z posiedzeniem rady mi-
.nistrów, która będzie się odbywać pod 
przewodnictwem premjera Prystora, jed-

, no z warszawskich pism popołudniowych 

lansuje pogłoskę, jakoby na najbliższem 
posiedzeniu rady ministrów, miała być 
załatwiona sprawa preliminarza budże
towego na rok 1933-34. Stwierdzić nale
ży, i e dzisiejsze posiedzenie rady mini
strów tą sprawą zajmować się nie bę
dzie, gdyż dotychczas preliminarz nie 

' jest jeszcze w ostatecznej formie opraco-
' wany. Dlatego też, nie można twierdzić, 
by była znana globalna suma prelimina
rza. — Jak obiegają pogłoski, ma ona 
oscylować mniej więcej na wysokości 
budżetu tegorocznego, poczynione zosta
ły jednak dość duże oszczędności, tak, 
że być może, że uda się sumę tę nieco 
zmniejszyć. 

Oddziały wojskowe przy pomocy inżynierów utrzymują ją w ruchu. 
Kompletowanie nowego zespołu pracowników. — 

Próby organizowania wiecu przez P.P.S. 
Warszawa, 6 października, j TUACJĘ i strejkujący robotnicy w ciągu zarabia w granicach od 500 do 700 zł. 

(B) Strejk na terenie gazowni war 
szawskiej trwa nadal, chociaż stolica zu
pełnie tego nie odczuwa. Oddziały woj
skowe wzmocnione nowoprzybyłemi kom 
psujami saperskiemi z Modlina i Skarży
ska, utrzymują pod kierownictwem inży
nierów gazowni zakłady w ruchu w ten 
sposób, że ciśnienie gazu w Warszawie, 
nie spadło od chwili rozpoczęcia strejku. 

Magistrat warszawski ogłosił zawia
domienie do robotników, że z powodu 
samowolnego opuszczenia pracy, są oni 
zwolnieni. 

Magistrat przystępuje do angażowa
nia i wyszkolenia nowych kadr pracow
ników gazowni. 

Oczywiście, że OGŁOSZENIE TEGO 
ZAWIADOMIENIA ZAOSTRZYŁO SY-

dnia wczorajszego, kilkakrotnie usiłowa 
li zebrać się na wiece. 

Silne oddziały policji zmobilizowane 
w okolicy gazowni i w śródmieściu, nie 
dopuszczały do odbycia wieców i stale 
rozpraszały gromadzących się robotni
ków gazowni. 

Zwracają uwagę, że robotnicy gazow
ni należą wogóle do arystokracji prole
tariackiej, gdyż nawet zarobki niewy-

miesięcznie. 

Komunikat urzędowy 
Warszawa, 6 października. 

J a k donoszą pisma, wczoraj od same
go rana odbywały się w magistracie na
rady nad sytuacją, wytworzoną przez 
strejk pracowników gazowni miejskiej. 

Władze miejskie, stoją na stanowis
ku, że o pewnem porozumieniu mogą 
t raktować tylko na płaszczyźnie natych 

kwalifikowanych robotników sięgają 300 j m _ l a 8 ł < m ? g przystąpienia strajkujących 
_» . . • . , 7 « ,, , pracowników gazowni do pracy, 
zl. miesięcznie, a większość robotników \* Oczywiście iż wszelkie pertraktacje 

Kpt. Karpiński 
wylądował w Teheranie 

Teheran, 6 października. 
Kapitan Karpiński przybył tu dziś o 

godz. 15-ej po 5-ciogodzinnym, bardzo 
trudnym locie. Na lotnisku wojskowem 
witali kpt. Karpińskiego: poseł R. P. 
Hempel, generalny inspektor lotnictwa 
perskiego i przedstawiciele kolonji pol
skiej. 

Zgon żony 

Warszawa, 6 października. 
Dziś wieczorem, zmarła nagle w W a r - ' 

Manewry niemieckie na pograniczu 
Niepokó j ludności polskiej na Śląsku Opo l sk im 

Katowice, 6 października. ćwiczenia Schutzpolizei między Gliwica-
Ze Śląska Opolskiego donoszą, że w mi - - Poskiem a Pyskowicami. Cwicze-

nocy z 5 na 6 b.m. odbyły się ćwiczenia I nia te odbyły się pod kierownictwem 
nocne niemieckiej ochrony kolei t. zw. 
Bahnpolizei na linji kolejowej Miedary— 
Mikulczyce. 

Jednostki bojowe były doskonale 
uzbrojone w hełmy stalowe, karabiny 
maszynowe i ręczne karabinki szybko
strzelne oraz specjalne wyekwipowanie 
do walki nocnej jak reflektory, rakiety 
itd. Ćwiczenia rozpoczęły się gęstą strze
laniną, tak silną, że mieszkańców pogra
nicza ogarnął niepokój. 

Niemieckie jednostki bojowe porozu
miewały się przy pomocy różnokoloro
wych rakiet świetlnych, które można by 
ło widzieć ze strony polskiej. W'czasie 
akcji na linji kolejowej na wymienionym 

szawie, żona znanego literata, Wacława odcinku kursował pociąg pancerny 
Grubińskiego, z domu Szymbortówna, I O drugiej takiej demonstracji donoszą 

sztabu wojskowego z udziałem kawa-
lcrji, wozów pancernych, karabinów ma
szynowych i oddziałów zmotoryzowa
nych. Ćwiczenia miały na celu zatrzyma
nie rzekomych oddziałów polskich, po* 
suwających się po przekroczeniu grani
cy w kierunku Opola. 

Podkreślić należy, że oddziały te by
ły zaopatrzone w specjalne auta pancer
ne, których rzekomo niemcy nie posia
dają. Ludność polska zamieszkała na 
pograniczu, oganrę ta paniką wyległa z 
mieszkań, albowiem rozeszła się pogłos
ka że niemcy szykują już atak na Polskę. 

o płace toczyłyby się w tym wypadku 
od początku. 

Po dłuższych obradach postanowio
no upoważnić dyrekcję gazowni do 
skompletowania nowego zespołu praco
wników celem utrzymania normalnego 
funkcjonowania gazowni miejskiej. 

Dowiadujemy się, iż na wypadek gdy
by pokrewne instytucje użyteczności pu
blicznej (wodociągi, tramwaje, kanaliza
cja, autobusy) zamierzały strajk gazow
ników czynnie poprzeć, wtedy nastąpi 
militaryzacja tych instytucji, albowiem 
władze wojskowe mają już zgóry opraco 
wany plan w tej mierze. 

Zwołany na godz. 18-ą wice pracow
ników, należących do t. zw. bloku, nie 
doszedł do skutku, gdyż nie został uprze
dnio zgłoszony. O godz. 23-ej grupki pra
cowników usiłowały zorganizować wiec 
w lokalu O.K.R. w Alejach Jerozolim
skich, nie zostały jednak przez policję 
dopuszczone do lokalu. 

W związku z usiłowaniem odbycia 
nielegalnego wiecu aresztowano kilka 
osób. 

artystka scen warszawskich. z Bytomia. W dniu 5 b.m. odbyły się | monslracyjne manewry 

Sól i zapałki 
nie potanieją. 

Warszawa, 6 października. 
(F) Jak się dowiadujemy, z artyku

łów wyrabianych przez państwowe mo
nopole, aktualna jest obniżka cen soli 
bydlęcej. Cena soli jadalnej, ma zostać 

i bez zmiany. Również nieprawdziwe są 
Tak wyglądają rozbrojone Niemcy, które | g l o s k l 2 a m i a r z e obniżenia cen zapa-
z iednei strony głoszą, ze n i e mają żadne , f * . . . , 
go! materiałuWojennego a z drugiej stro- «*. -<-7" ceny te ustalone są w zawartej 
ny urządzają na polskiem pograniczu de- ,umowie z konsorcjum zagranicznem. 
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fprawa tozbtoienim nie może byi dyskutowana bez 
udziału 3olsfii.--9iasco zabieśów Mac &onalda. 

Paryż, 6 października. 
AMBASADAE V/IKLK'EJ BR Xfi A-

!MI ZAWIADOMIŁ DZIŚ WIECZOREM 
PREMJERA HERRIOTA, ŻE RZĄD 
BRYTYJSKI POSTANOWIŁ ODRU-

CZYĆ TERMIN PROJEKTOWANEJ 
KONFERENCJI PIĘCIU MOCARSTW. 

Berlin, 6 października. 
Jak podkreśla biuro Conti, berliń

skie kola polityczne na podstawie in-
formacyj Reutera uważają plan zwoła
nia konierencji londyńskiej za rozbity. 
• 'pinja ta znajduje również wyraz w pr* 
sie niemieckiej, która mówi wrocz o za
niechaniu planu zwołania konierencji 
przez angielskiego ministra spraw zagra
nicznych, Simona. 

winę niepowodzenia starań angiel
skich przypisuje się Francji. Rxjd Rze
szy liczy się z możliwością, że konferen
cja rozbrojeniowa, mimo abstynencji Nie 

miec, będzie kontynuowana. Niemnie; 
jednak, — jak podkreśla w końcu komu-

1 nikat, — konferencja laka byłaby tylko 
zdekompletowaną częścią całości, niaz-
dolna do spełnienia swych zadań. 

Berlin, 6 października. 
Prasa niemiecka, omawiając obszer

nie warunki udziału Niemiec w konfe
rencji londyńskiej, zgodnie aprobuje sta
nowisko kół miarodajnych, wyrażone we 
wczorajszym komunikacie biura Conti. 

Dzienniki powtarzają ogłoszone przez 
prasę francuską i angielską informacje 
na temat kwestji, które podobno wejść 
mają pod obrady konierencji. 

Dzienniki nacjonalistyczne oceniają 
pesymistycznie widoki zwołania konfe
rencji Inkryminując rządowi angielskie
mu rzekomy zamiar skłonienia Niemiec 
do powrotu na konferencję rozbrojenio-

wą za cenę teoretycznego uznania postu
latu równouprawnienia Niemiec. I 

Kamieniem obrazy jest wiadomość o 
żądaniu Herriota zaproszenia na konfe
rencję również Polski, Belgji, i Czecho
słowacji. 

„Bórsfen-Zeitung" domaga się odwo
łania z Genewy bawiących tam p / :d -
stawicieli urzędu spraw zagranicznych, 
zarzucając im prowadzenie rokowań, 
szkodliwych dla interesów Niemiec i 

Paryż, 6 paździenrka. ! 
Propozycja Mac Donalda w sprawie 

zwołana do LcnJyiiu konferencji czte
rech względnie pięciu mocarstw jest 
głównym tematem, rozważań dzisiej
szej prasy frąncusk ej. 

,.L'lntrans'geant" uważa, że Jeżeli 5 
mocarstw, zwanych w.elklemi Jest za
interesowanych w uregulowaniu kv.c-
stji zbrojeń, to istn'ejq również inne 

państwa, zwane „małemi" któro w rze
czy w-stości sa zainteresowane nioran cj 
ktćre PDS!adają niemniejsze praw-, do 
w z e d a udz>ału w dyskusj 1. i żka 
pod pretekstem, że dopiero iii-J:iwno 
wyszła z okresu długiej n'cwoli nazy
wana Jest państwem „małem". 

Od 14 lat daje ona d n v o j y wspan'a-
łego rozwoju organ^acji swej adm l u 
stracji i finansów, posada armię, której 
wyszkolenie według oświadczeń . fa
chowców Jest bardzo daleko posunVe, 
nie brak Jej więc n c aby stać » :e w c l -
k e m państwem, którego głos zaważy 
poważnie na szali pokoju. Gdy s'ę doda, 
żo graniczy ona z Niemcami, oraz. z© 
Jest terenem najbardz cj narażonym bez
pośrednio na ifebczpeczcństwo ze s ro-
ny Rzeszy, to nłezpproszettle Polski na 
konferencje — stwlerdra dzienn k i — 
jest skandaliczną niesprawiedliwość^. 

Niemcy odwracała się od Hitlera 
Charakterystyczne wyniki częściowych wyborów komunalnych.-Głosy 
wędrują od Hitlera rlo komunistów, socjalistów i grup umiarkowanych 

Berlin, 6 października. 
Przed zbliżającemi się wyborami do 

Reichstagu na szczególna uwag? zasłu
gują odbywające się jbecnie wybory 
gminne w różnych częściach kraju. Wy
nika z nich, że ilość głosów padająca na 
listy narodowo-Bocjalisiyczne stopniała. 
Niekiedy nie cslala ona nawet 50 pro;, 
głosów uzyskanych w czasie ostatnich 
wyborów. 

Stronnictwa umiarkowane mogą się 
natomiast poszczycić wzrostem głosów i 
to poważnym. Co do głosów socjalistycz
nych i komunistycznych, to zaznacza się 
tu daleko idące wahanie w różnych miej 
ssowościach. Z odpowiednich zestawień 
wynika, że socjaliści i komuniści nawza
jem sobie głosów nie odbierają, gdyż 
spadek jednej listy, nie odpowiada przy
rostowi drugiej. 

Ze strony związków zawodowych za
pewniają, że wzrost głosów socjalistycz
nych i komunistycznych pochodzi ze źró
deł hitlerowskich i to powrotną drogą, 
gdyż jeszcze kilka miesięcy temu robot
nicy socjalistyczni i komunistyczni czę
sto oddawali tfłosy na listy narodowo-so-
cjalistyczne. Obecne rozczarowanie do 
Hitlera ogarnia szerokie masy i spodzie
wać się należy, że w wyborach do Reich
stagu, które odbędą się w dniu 6 listopa

da odpływ ten pokaże się w całej roz 
CIĄGŁOŚCI 

Co do powodzenia stronnictw umiar
kowanych, to sfery miarodajne przypisu
ją to usilnej akcji rządu Papena w dzie
dzinie gospodarczej i socjalnej. 

Monachium, 6 października . 
Socialislyćzna „Miinchener Post" Q* 

| M A W I A J Ą C dotychczasową działalność rią 
du baronów i generałów stwierdza na
stępujące wyniki działalności tego rzą
du: 

1. — spór z przeważającą większoś

cią ludności Rzeszy i zaostrzenie kryzy
su gospodarczego. 

2. — prezent w wysokości 2 i ćwierć 
miljarda w postaci bonów podatkowych 
dla przemysłu. 

3. — plan rozbroienia, który dopro
wadził do konfliktu z całą Europą. 

Moaachjum, 6 października 
Prasa bawarska donosi coraz częściej 

D rozwiązywaniu hitlerowskich oddzia
łów szturmowych w Bawarii, które za
wiedzione w swych nadziejach odmawia
ją posłuszeństwa. 

3 gwiazdy: 

l i i i [ 
RsultBn Komoulian 

w najnowszym firnie o najcudniejszych 
meloa>ch 

IŁU 

Mata Hari 
RAMON NOyA^RO 
G R E T A G A R B O 

1 0 0 - 2 Najbliższy tryumf „CASINA" 

wkrótce, gdzie? 

To nieprawda, że 3 0 - 2 

L I L J A N A H A R W E Y 
rozwiodła się 1 

blbJANKA CHCE Slfj ROZWIEŚĆ 

Berlin, 6 października. 
Na zgromadzeniu delegatów partji 

niemiecko- narodowej w Berlinie, Hugen 
bsrg wygłosił mowę polityczną, w któ
rej m. in. ostro zaatakował Hitlera, na
zywając narodowy socjalizm tumanie
niem narodu niemieckiego. 

Następnie zabierając glos, tajny rad
ca Quatz oświadczył, że ostatecznym 
celem prac nad odbudową Niemiec, mu
si być przywrócenie cesarstwa pod pa
nowaniem Hohenzollernów. 

Essen, 6 października. 
Próby wprowadzenia doraźnego roz

porządzenia Papena, regulującego wyso
kość płac w przedsiębiorstwach, wywo
łują ostry sprzeciw wśród mas robotni
czych. Wzrastającą falę niezadowolenia 
wykorzystują komuniści, podżegając do 
dzikich strajków. Akcja strajkowa roz
szerza się coraz bardziej i zachodzi nie
bezpieczeństwo wybuchu strajku ogólne
go. Rząd stara się nie dopuścić do tego 
i przygotowuje represje. 

Mora May, Maria BoueSa, 
Adam Brodzisz, 
Eugeniusz Bodo, 
Witold (onfi 

30—3 

w pierwszym POLSKIM filmie egzoty znym reż. M . W a s s y ń s k i e g o 

GŁOS PUSTYNI 

Zniszczone zasiewy 
w Argentynie 

Buenos Aires, 6 października 
Ukazała się tu szarańcza, która zni

szczyła całkowicie 450.000 hektarów za
siewów lnu i 250.000 hektarów zasiewów 
zboża. 

Redukcje urzędników 
państwowych w Austrji 

Wiedeń, 6 października. 
„Reichspost" donosi, że rząd austriac 

ki w myśl zaleceń genewskich planuje 
dalszą redukcję urzędników państwo
wych. W ciągu października i listopada 
zredukowanych ma być 3.000 urzędni
ków. Już w ciągu października nastąpić 
ma redukcja 10 do 12 proc. redukcji u-
rzędników państwowych. 

Francja żąda 
zamknięcia 

P R V N > < B F R E Ą F C F T f**&*o& FIEONI 

Genewa, 6 października. 
Na posiedzeniu komisji fabrykacji 

broni i malerjału wojennego Konferencji 
Rozbrojeniowej, delegat Francji p. Jou-
haux, w imieniu rządu francuskiego, po
stawił oficjalny wniosek, dążący do zam
knięcia wszelkich prywatnych fabryk 
broni i amunicji. 



2 7 7 : I 7 . X icpuhłfki 1 9 3 2 . Sir. 3 dyskusja mnie]szościowa w Genewit. 
Wszystkie mniejszości na całym świeae rt«V * W stoć x ©cfirany -oświadcsijł minister SalesRi. 

Genewa, 6 października. 
Dziś przed południem na posiedzeniu 

komisji 6-ej (politycznej) Zgromadzenia 
Ligi Narodów rozpoczęła się wielka de
bata nad sprawami mniejszości narodo
wych. 

Dyskusję zainaugurował przedsta
wiciel Niemiec p. Rosenberg. 

Zdaniem Rosenberga, zagadnienie 
mniejszościowe nie straciło bynajmniej 
na znaczeniu. Nie można więc o mcm 
zapominać w powodzi aktualnych spraw 
chwili bieżącej. P. Rosenberg w dal
szym ciągu swego przemówienia pod
dał krytyce obecną procedurę mniejszo 
ściową, wykładając ją w sposób zupeł
nie swoisty. Pragnąłby on w Imieniu 
Niemiec, aby przy sposobności skarg 
mniejszościowych, skierowanych do Li
gi Narodów podpisujący daną skargę 
był przesłuchiwany i by mógł zająć sta 
iiowisko wobec oświadczenia, złożone
go przez rząd oskarżony. Dotychczas 
bowiem komitety trzech na oświadcze
niach rządowych zamykały zazwyczaj 
swoje postępowanie. Dalej p. Rosen
berg wysunął życzenie, aby rozpatry
wanie spraw mniejszościowych było 
przyśpieszone, gdyż obecnie procedura 
jest za powolna. Ponadto podkreślił on 
konieczność jaknajszerszej publikacji 
sposobu załatwienia poszczególnych 
skarg. 

W konkluzji swych długich w y w o 
dów delegat Rzeszy Niemieckiej wysu
nął propozycję stworzenia stałego ko
mitetu rzeczoznawców przy Lidze Na
rodów, który zajmowałby się wyłącznie 
sprawami inniejszościowemi. Sądzi bo
wiem, że powołanie takiego komitetu 
byłoby zgodne z obecną procedurą. 

W imieniu Polski minister .Zaleski, 
twierdząc na wstępie, że nie uważa 
obecnej procedury mniejszościowej za 
doskonałą. Wręcz odwrotnie, ma on 
nawet jaknajdalcj idące zastrzeżenia i 
musi stwierdzić jeszcze raz. że proce
dura obecna mija się z celem swego 
przeznaczenia. Myślą przewodnią pro
cedury było. ażeby wyeliminować bez
pośrednią interwencję państw w tych 
sprawach, zachowując pozatem wszel
kie ich prawa, jako członków Rady Li
gi. Procedura powinna była usunąć 
wszelkie cletnenty polityczne przy roz-

, patrywaniu spraw mniejszościowych. 
Tyni:zascm praktyka ostatnich lat w y 
kazała, że zasady te stosowane są wręcz 

| odwrotnie i stąd pochodzi całe zło. 
Minister Zaleski bynajmniej nic pras 

nic ograniczenia działalności Ligi Naro
dów na polu ochrony mniejszości, Jed
nak uważa, żc ochrona ta powinna o l e j 
mować wszystkie mniejszości na śwle-

' cie, jako zupełnie jasny wynik równości 
I sprawiedliwości równej dla wszyst -

' kich. Tylko przyjęcie takiej zasady mo 
' globy pozwolić na urzeczywistnienie po 
j mysłu ustanowienia komitetu ekspertów 
prawniczych dla tych zagadnień, o czcin 
się w Genewie mówi od pewnego czasu. 

Nic może istnieć taki stan rzecz/-— 
stwierdza minister Zaleski, aby itmei-
szóści naroJcwe, żyjące w państwach 
u-cobarczanych traktatami. k«erując 
s w e skargi do Ligi. otrzymywały tyl
ko taką oiip.>w edż: „że przekrreza to 
kompetencje Ligi Narodów, gdyż n'e 
podlega ta sprawa zobowązanlom trak
tatów mniejszościowych". 

I Jcżcl. niektóre państwa sądzą o so-
b'e. żc sa pod względem narodowościo
wym jednolite. — to należy im pora
dzić, ażeby się bliżej zapoznały z tvm 
probleir.cni u siebie, w swojej własnej 
ojczyźnie, a przekonają s*ę z latwoicią, 
że jednak mniejszości narodowe wszę-

I dzie istnieją. 
Opnia DuJd*c7na nie może wogóle te

go zrozumieć, jak może istifeć taki sian 
rzeczy, aby nin cjszości zamieszkałe na 
wschód od pewnej granicy korzystały 
z ochrony, a osiedlone na zachód cd n rj 
— były pozbawione tego przywileju. 
Dla tych drugeh mn cjszości niema Dra
wa innego, jak glos cplnji pubTcznej. 

Minister Zaleski sądzi, że w tym 
właśnie k erunku popraw'enia opieki 
nad mniejszościami nicchronionem', mo
że s c (i-ta komsja wypowiedzieć i dać 
satysfakcję moralną. 

I W dałs7ym c'ągu dyskusji mniejszo
ściowej na 111 komisji zgromad^eifa Li
gi przemaw ! al delegat Franci! s e n ^ r 
Dereuger ośwladczalac, że Francja 
przyłącza s ł c do ooln'i delegatów Pol
ski. Czechosłowacji, Rumun)!. lugosła-
wjl 1 Grecji. Mówca podltreślił, że o-
chrona mniejszości n b powinna być 
instrumentem do celów politycznych, z 
pośrfd których jednym z głównych 

P i ę k n a c e r a — 

o n l o d c , j ę d r n e e i a f o — 
to pragnienie wszystkich kobiet . . . 

jYiech się Pani nie martwi o Swą 
cerę,,, gdyż miljonom kobiet dziś 
już znaną jest tajemnica uzyskania 

pięknej cery przez regularne stoso
wanie mydła Palmouvc. 
Mydło Palmobvc wyrabia się na za
sadzie specjalnych przepisów, trzyJ 

manych w ścisłej tajemnicy, przy 
użyciu słynnych na cały świat kos
metycznych olejów z owoców oli
wnych, palm i orzechów kokoso
wych. Miękka piana mydła Palm-
olive wnika głęboko w pory, usuwa 
łagodnie wszelkie nieczystości { 
czyni skórę świeżą i delikatną. Dla
tego powinna Pani używać stale 
także do kąpieli mydła Palmolivc. 
Jeśli Pani pragnie zachować wdzięk 
młodości, piękną wiośnianą cerę — 
i świeże, jędrne ciało — niech Pani 
używa codziennie mydła PalmoUvc 

TERAZ gr.9Q 

Prosimy iądat tytko p r a t c d t i t p e g o 
mydli Palmoltut, ^araeejąc uaagę tu j t p ebarak-
Icryjlycznt ticby: — K h l o m epakowamt ? 
czarną opaską i ^Ictym naptitm Ptlmalnr. 

WYRÓB 

M Y D I O P A L M O L I Y E 
aumsmumw 

łatwo mogłyby być różne znfany tery
torialne. Pod tym względem zasługują 
na uware pewne wspomnienia histo
ryczne. W końcu XVIII wieku Kaiarzy-
ua II wiradła się d> spraw Polski pód 
pozorem cchrony dysydentów. Voltair 
— przypomina delegat francuski — za
chwycił się wówczas tem, że cesrrro-
wn Katarzyna wysłała do Polski 50.000 
żoln'erzy w celu zapewnlen :a tclcrancji 
1 wclnoici sumienia. W y r a z i on prze
konane, że ten wypadek. Jedyny w hi

stori i może daleko zaprowadzać. 
„Istotnie zaprowadził on daleko" —-

skończył mówca, — Polska została po
dzielona przez protektorów mniejszości 
dysydenck'cl I innych. To wspomnę-
n ! e winni zachować dz ?ś reformatorzy, 
choćby m fcli najlepsze intencje, do roz-
ważan-a iretylko z filozoficznego punk
tu widzenia zagad ień , w których inte
res polityczny ociera s"e trk blisko o 
Ideały, że nawet człowiek tak subtelny 
Jak Vo'h r r mógł sie nomyllć. 

t£ 
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i 
próbne gotowanie kawy 
na które up;z2jmie zapraszamy 

Specja ny skład kawy i herbaty 

PIOTRKOWSKA 52 
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•JaC* Obrady ll-sl miedzy-
narodówHi 

p r s u udzlate detegatóm 
poisntth. 

Zurych, 6 października. 
Zakończył tu dziś swoje obrady za

rząd socjalistycznej międzynarodówki ro 
bolniczej. Reprezentowanych było 11 
państw, m. in. Polska. Rozważano spra
wy bieżące i stosunek międzynarodówki 
do rozbrojenia. Następnie postanowiono 
zwołać konferencję międzynarodową, ce 
lem opracowania metody walki o wła
dzę dla klasy pracującej przy specjalncm 
uwzględnieniu obecnych stosunków go
spodarczych i politycznych* 

Ułatwienia w o b r o c i e ziemią. 
Jiowe zarządzenie min. rolnictwa t reform roinuch 

Na 
Warszawa, 6 października. I wydawania decyzyj odręcznych, przy-

zjeździe prezesów okręgowych czem nie jest niezbędne uzasadnianie de 
urzędów ziemskich, który obradował w cyzyj przychylnych. Odmowa zezwolenia 
dniach 3 i 4 b. m. w ministerstwie roi- na zaprojektowaną tranzakcje, winna na 
nictwa i reform rolnych, była omawiana stępować w przypadkach uzasadnionych 
m. in. sprawa ułatwień w obrocie ziemią interesem, agrarnym, przy możliwie libe-
i parcelacji prywatnej 

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra", 
ministerstwo rolnictwa i reform rolnych, 
w dążeniu do ożywienia życia gospodar
czego, zmierza do poczynienia wszelkich 
dopuszczalnych ulg i ułatwień, mających 
na celu jaknajmniejsze skrępowanie obro 
tu ziemią zarówno w całości, jak i w 
drodze sprzedaży parcelacyjnej. 

Zgodnie z tem, p. minister rolnictwa 
zarządził, aby przy stosowaniu ustaw, 
obowiązujących w dziedzinie obrotu zie 

ralnem komentowaniu obowiązujących 
przepisów. W szczególności iść należy 
na rękę stronom przy stawianiu wyma
gań formalnych, dotyczących prze dkła-
dania takich dokumentów, które w po
wyższych sprawach mogą być uznane za 
zbędne. Ingerencja urzędów ziemskich w 
sprawy parcelacji prywatnej, winna mice 
na celu głównie zabezpieczenie dokony
wanych przez nabywców wpłat na zie
mię i współudział przy regulowaniu sta
nu biernego majątku, czy to w drodze 

inią i parcelacji prywatnej, wszelkie ' segregacji wierzytelności, czy też w dro-
czynności urzędów ziemskich, były wy I Hze dobrowolnych układów właścicieli z 
konywane możliwie szybko w drodze | wierzycielami. 

Cli l f tcz i f fc i i z d o f o u l i m i a s t o A n d a . 
Moskwa, 6 października. 

Donoszą z Charbna, że partyzanci 
chińscy przerwali połączeń e kolejowe 
między Charbineni a Clcikarem. Po u-
perczywej walca partyzanci zdobyli 
m'asto i stacje Anda na północo-zachód 
cd Charblna, obsadzane Ja lO-tysącz-
pyńl oddziałem i wysyłając znaczne od
działy wzdłuż Unii kolejowej wschod-

nlo-chlńsklej, w k'crunku na Charbn 1 
Cickar. W zdobytych miejscowościach 
partyzanci proklamowali władzę repu
bliki chińskiej. . 

Ruch kolejowy na zachód cd Clinr-
b sna przerwany. W okofoy Anan-si 
trwa bitwa in'cdzy powstańcami a ja-
pończykam'. .lapcrrczycy wznawiają 
pośpiesznie fortyfikacje. Cicikaru. 

HYne-Midna 
grasuje xv ca!ei £ u r f > p * c 

Lipsk, 6 października. 
Choroba Heine Medina wystąpiła zno

wu w kilkunastu wypadkach w poludnio 
wo-wschodniej Saksonji. Stwierdzono 
dotychczas 17 nowych zachorowań, w 
tem 4 wśród osób starszych. 

Morawska Ostrawa, 6 paździcm. 
W miejscowym szpitalu zmarło dziś 1 

dziecko na paraliż dziecięcy. Miejski 
urząd zdrowia przedsięwziął kroki, ma
jące zapobiec szerzeniu się choroby. 

Cena ciastek obniżo
na w Grudziądzu 

fpsftufcft faoton-.enla (u f t rn 
Grudziądz, 6 października. 

W związku z obniżką ceny cukru, 
szereg cukierni i kawiarni grudziądzkich 
obniżyło cenę ciastek z 20 gr. na 15 gro
szy za sztukę. Obniżenie cen przez wła
ścicieli kawiarń, spotkało się z uzna
nie wśród tutejszego społeczeństwa. 

Litwinow opuścił 
Genewę. 

Genewa, 6 października. 
Donoszą urzędowo, że Litwinow od

jechał do ZSRR i powróci do Genewy na 
sesję prezydjum konferencji rozbroje
niowej. 

St. Rambcuillct, 6 paźdz. 
Dziś rano odbył się tu ślub cywilny 

syna prezydenta republiki, p. Jean Le-
brun. Ze strony pana młodego, świad
kiem był premjer Herriot. 
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I l l l e n z a b i ł P i o t f r k ó w 
Tragedja miasta, które nie znafduje wyjścia. — Inwe
stycje nie rentują się. — 10 p r o e . ludności bez pracy 

t C d n a s z e g o spe€v*alne&& iwągslcmnifoa) 
Piotrków Tryb. 6 października. 

Piotrków „ledwie z p e". Z daje się, 
że to dosadne nieco określenie jest naj
trafniejsze, jeśli sie chce krótko i wę-
zlowato zilustrować sytuację finanso
wą samorządu p b i r k o w s k e g o . Magi
strat 50-tysiącznego miasta czym nie
wiarygodne wprost wysiłki, by zwią
zać koniec z końcem i z a s p k ^ ć naj-
konieczniejsze pogrzeby miasta, które 

w niedawnej jeszcze przeszłości 
wiedziało, co t j kryzys. 

W okresie dobrej koniunktury 
gisirat piotrkowski gospodarował 
kojnie J plancwo i jedyną prawie 
troską było niedopuszczenie do 

i d e 

m a -
s p . -
jego 
,roz-

panoszena" się bezrobocia. Różnego 
rodzaju roboty miejskie, na s z e r o k ą 
skalę przeprowadzane i n w e s t y c j e u-
łatwialy magistratowi zwalczanie bez
robocia, które jeśli chodzi o obecną 
chwilę, jest _ kolosalne gdyż Piotrków 

kowa. która wiele po szpitalach b y w a - , na 50.000 mieszkańców 
la nie chciała za nic w świecie oddać! bezrobotnych, czyli. 10 
które z rodzonych pod szpitalną opiekę z 
Jeszczcby do tego doszło, że zwieźliby 
jej dziecko razem z obcymi do kostnicy. 

Bednarczyk, wytrzymał chwilę, by 
bardziej jeszcze podniecić ciekawość 
rodziny, poczem zwolna rozpakowywał 
zawiniątko. 

— Fabrykę zakładamy — powie
dział. 

Jakoż naprawdę fabrykę. Na stole 
który Bednarczykowa zgrubsza fartu
chem obtarła, znalazły się gilzy w p ę k -
nych fantazyjnych kształtach i kolo
rach, poczem tytoń w pękatych worecz
kach. Robota poszła raźno. Nawet 
dziadzio nie zważając na swoje bolaki, 
które drażnił miał tyteniowy, szybko 
s'ę przy robocie zw jał. Dzieciaki wpa
dły wkrótce na doskonały pomysł, któ
ry olśnił wszystkich — zauważyły, 
żc po naładowaniu tutki tyton ; cm do
skonale jest zwilżyć koniec p a p c r o s i 
śliną, dzick ; czemu sklejają s'ę pasem
ka tytoniu. Taki papieros można nawet 
rzucić z czwartego piętra na asfalt, a 
tytoń z tutki nic wysypie się — skon
statował Bednarczyk. 

W ciągu wieczora s fabrykowani 
bardzo wiele papierosów. Rano, po śnia
daniu wybrał się w podróż handlową. 
Upatrywał sob ; e lepsze sklepy i biura. 
Gadał coś pocichu z woźnym. Rozmo
wa kończyła się z reguły tem. że Bed
narczyk wsuwał mu w łapę garść pa-
D :erosó\v. Woźny pukał do dyrektor
skich drzwi, poczem nieco się jąkając 
rozwlekle meldował, że „tu jest jeden, 
co ma bardzo dobre pape rosy swojej 

p siada aż 5000 
procent ogólnej 

liczby ludności. 
I oto w obecnej chwili, w okresie 

największego, jak się wszędzie słyszy, 
nasilenia kryzysu, w okresie ogólnego 
zubożen :ą Piotrkowa, w okresie, gdy 
w mieście zapanowała, już nie bieda, 
lecz poprostu nędza — nad zdezorien
towanym samorządem o l o t r k o w s k l m 
zawisł mlecz Damoklesa, zawisło groź
ne „memento mori": pożyerka UUe-
nowska. 

Pożyczka ta, jak ?akać straszna 
zmora spędza ojcom miu>ta sen z po
wiek i wjzelkle ncroi;zno wy^iłk, 
zmierzające do utrzymania równowagi 
finansowej w niwecz obraca. 

Sytuacja magistratu piotrkowskiego 
jest rzeczywiście nie do pozazdroszcze
nia. 

— P r z e ż y w i m y nad wyraz ciężki 
okres,*—a c w Y t a d a -.nam prezydent m. 
Piotrkowa p. Jabłoński. Budżet kurczy 
s'ę w zastraszający sposób. Wydatki 
na opiekę społeczną zwiększa:'ą się z 
roku na rok w tak wysokim strpniu 
w związku z panującym kryzysem, że 
niektóre pozycje, Jak rapim gi dla bez
robotny h, koszta szp talne . k u p n y 
żywnościowe 1 t. p. są trzykrotn e 
większe, n'ż w warunkach normalnych. 
Miast') posiada 5.000 bezrobotnych, a 
jest w stanie zatrudnić na robotach pu
blicznych zaledwie 465 osób. 1 to ko
szta robocizny pokrywa skarb. mag : -
strat natomiast łoży na świadcze
nia socjalne ł koszty materjalu potrzeb
nego do prowadzen'a robót. 

Dowiadujemy s : e od D. prezydenta 
t u lila Ui u/.u ui /u c m i C I U S J a w ijcj ^_x, ,»_ „,„ ±, . • i ,, 
roboty". Dyrektor machał ręką. ale Już j l l £ $ £ z , a t k w i n ' e t y l k o w °*óln>'m 

mu woźny pokazywał, że są i czekola
dowe i żółte i z prawdziwej hygjcnicz-
nej przedwojennej bibułki. Dyrektor 
spojrzał niechętnie, lecz przypomniał 
s o b e , że pani Fifa bardzo lubi papierosy 
w' fantazyjnych tutkach. Wziął. 

Teraz już Bednarczyk śmiało ruszył 
po biurze miedzy urzędników: 

— Sam pan dyrektor takie pali... 
A. D. M. 

kryzysie: kanalizacji 
— Przed wojną rezydował w Piotr- budowy? 

jkowie urząd guberniałny, posiadaliśir^ 
sąd okręgowy i h .pc tcKe , które obejmo
wały Lódź. i Zagłębie. Obecnie nawet 
w Częstochowie znajduje się oddział 
sądu okręgowego, a hipoteka obcjmuie j zaledwie pow. piotrkowski, r a d o m 
szczański, brzeziński i częić p o w i a u 
rawskiego. Zaistniał również projekt 
przeniesienia do Łodzi Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego... Przed wojną u-
rząd guberniałny nie pozwala! budować 
na teren-e Piotrkowa fabryk, obawia
jąc się w mejs.wU siedź by urzędu gu-
bcrnialnego większych zgrupowań ro- j Hala 
botnjczych. Pol .yka p r i edw jennego u-
rzędu gub. inśc] sie ebeen e na m eśc e. 
Piotrków nie posiada prawie wcale • 
przemysłu. Rada miejska uchwaliła w} 
swoim czasie, że fabrykanci, którzy J 
wybudowaliby na terenie Piotrkowa 
przeds.ębiorstwa przemysłowe, otrzy
maliby od miasta bezpłatnie place pod 
budowę. Uchwala ta nie dała jednakże 
konkretnych wyników. Per t raktował 
coprawda z miastem 

CZESKI „KRÓL OBUWIA" BATA, 
który zamierzał wybudować w elkie 
za'klady przemysłowe na terenie na
szego miasta, lecz musiał z zam aru te
go zrezygnować, gdyż oka T . r ł ) s e . że 
na terenie m. Piotrkowa niema bieżą
cej wodv. 

Z kolei zapytujemy p. prezydenta o 
sytuację, jaka wytworzyła się w z w ą -
zku z uzyskaniem przez m a s t o w sw •-
im czasie sławnej już dzisiaj pożyczki 
„Ullenowskiej". 

— Otrzymaliśmy pożyczkę tę. — 
informuje nas n. prezydent, — w wy
sokości 1.714.000 dolarów. Warunki po
życzki tej są bardzo ciężkie. Bvłv 
dwie transze pożvczki. Pierwsza tran
szę w styczniu 1925 roku otrzymały 
m a s t a : Piotrków, Częstochowa. Lublin 
d r Radom, zaś druga, t ransza.obejmowa
na Z g e r z . Kielce, Sosnowiec. Będzin, 
Ostrów. Pożyczka ta ma być przez nas 
spłacona w ciągu 20 lat w ratach pół
rocznych, przyczem pierwsze półrocze 
liczyło się od 1 stycznia 19 75 roku. mi
mo, że pożvczke o t rzymalśmy dopie
ro w dn : u 20 s tyczna 25 roku. a to 
dlatego, że B. G. K. zawarł z Ullcncm 
umowę w grudniu 1924 r. Oprocento
w a n e roczne wynosi 8 p r o c . do tego 
dochodzi 2 proc. tytułem amortyzacji i 
1/4 proc. dodatku administracyjnego na 
rzecz B. O. K. 

— Na jaki cel zużyta była pożycz
ka? 

| — Na inwestycje. Wybudowaliśmy 
wodociągi, kana 'iTacle i hale targową. 

A czy dochody z wodooaców 
i hali amortyzują koszta 

CASINO 
OSTATNIE DNI. 

Pocz. o srodz. 4-ei. 
Ceny mlelsc zniżone 1 zt. 1 1.50 zt. 

Il-si tydzień wyświetla film z życia 
podniebnych bohaterów 

Tomaszów - Mazowiecki 

w rolach elńwnych 
WALLACE BEERY 
CLARK GABl.E 
CONRAD NAGF.L 
DOROTHY JORDAN 

film o nlebywalem napięciu. 
nelen emocli. 

.Nadprogram: Tvuodnik dźw. 
Parainountu. 

Film dozwolony dla młodzieży. 
Młodzież szkolna w erunncli korzysta 

s 50 proc ulci. 
inn-i 

« Q O C X 7 3 0 C O 0 0 0 0 O 9 0 O S 0 O S G 0 0 0 3 9 S 0 C 0 3 

REDUKCJĘ NA ROBOTACH PU
BLICZNYCH. 

Z powodu zmniejszenia przez wła 
dze wojewódzkie funduszów na prowa
dzenie robót publicznych, magistrat 
wstrzymał prace celem przeprowadze
nia redukcji robotników. 

Jak sję dowiadujemy, redukcji ulec 
ma 60 osób. Dzisiaj odbędzie s ę w lo
kalu związku klasowego przy ul. Mar
szalka Piłsudskiego 26. konferencja za
rządu związku z komisją budowlaną w 
sprawie omówienia sposobu uniknięcia 
tej redukcji. Niezależnie od tego w po
niedziałek wyjeżdża delegacja do woje
wództwa, celem poczynienia starań w 
kierunku przyznania na roboty publicz
ne funduszów w dotychczasowej wy
sokości. 

PROCES O ZNIESŁAWIENIE. 
Wczoraj na wokandzie sądu okrę

gowego w Piotrkowie znalazła się 
bardzo ciekawa sprawa z osKarżena 
byłego dyrektora tutejszej kasy cho
rych, p. Kazka, przeciwko dyr. Anto
niewiczowi i b. zarządowi związku 
legionistów, o zniesławienie w druku. 
Swego czasu bowiem dy*. Antoniewicz 
na łamach jednego z pism skrytykował 
ostro działalność dyrektora kasy i 
wskazał na niewłaściwe traktowane 
przez niego urzędników. 

| Sprawa została odroczona z powo-
|du niestawiena s fe ^łówn-jgo świadka 

oskarżenia, b. dyr. Kazka. 

— Właśnie, że nie. Na 1 . 1 0 0 nieru
chomości do meisk.ej sicc» wod c ągo-
wo - kanalizacyjnej przyłączjaycli jest 
zaledwie 418 n.eruchoniiJŚc!. Nie może
my stosować przymusu w stosunku do 
właścicieli n e ruchomości, p izyni j nniej 
chw-lowo, gdyż przep sy wodcc.ągo-
wo - kanalizacyjne są w loku zatwier
dzenia. Gdy wszystkie domy będą 
przyłączone do sieci .mejskiej , wodo
ciągi i kanał.zacja w»nne byłyby pn .y-
IUS.Ć 9 0 U . 0 0 O zł. rocznie, będą Jcdiu: le
że w s .anie przynieść tyiKO 7 0 0 . U O U zł. 

targowa może tylko w tym wy
padku być przedsięb orstw cm reiuow-
nem, o Ne m : asto poważn e się rozbu
duje. W hall zajętych J.st tyl^o ok Jo 
70 proc. lokali, a i to musieliśmy ob.ii-
żyć czynsz lokali o 20 p r o c , ze wzglę
du na wysokość czynszów za lokale na 
teren-e miasta. 

— Koszta budowy wodociągów, ka
nalizacji i hali targowej wynoszą o 
przeszło 40 proc. więcej od normal
nych kosztów budowy, gdyż 15 procent 
straciliśmy na kursie obl.gacyj B. G. K. 
w jak-ch otrzymaliśmy pożyczkę, 15 
proc. policzyła sobie tytułem zarobku 
f-rma Ullenowska, która przeprowadza
ła te budowy, a do tego dochodzą róż
ne inne koszty. 

— Ile wynosi rata półroczna spła
canej pożyczki? 

— Okoto 800.000 złotych. N'e pła
cimy jednakże, gdyż nie mamy picu ę-
d ty . Pokrywamy mn ejwięcej 10 proc. 
należnej od nas raty, resztę zaś pokry
wa B. G. K. 

— Czy były czynione jakieś stara
nia w kierunku z.agudzen.a warunków 
p o ż y c z k i 

— Początkowo zamierzaliśmy sta
rać się o skouwertowai.b pożyczki na 
dłuższe spłaty, lecz warunki są tak 
c i ę ż k i e , że konwersja me Jest w stanie 
poprawić sytuac).. Przez zainteresowa
ne m asta został na terenie rządowym 
wniesiony projekt, by skarb pokrył 
część pożyczki jaka odpowiada różnicy 
kursu dolara m;ęuzy 1924 r. a r. 1928. 
Projekt miast objętych pierwszą tran
szą pożyczki brzmiał, by skarb pokrył 
4 0 proc. pożyczkobiorcy zaś oU proc. 

| Projekt Piotrkowa był jeszcze dalej 
posunięty, m anowicie. by skarb pokrył 
60 p roc , zaś miasto 40 proc. pożyczki. 
Cóż z tego, jeśli dz.sjaj n.e jesteśmy w 
stanie nawet 40 proc. pokryć. 

— Jak więc w rezultacie w obecnej 
chwili przedstawia się sprawa pożycz
ki Ullenowskiej? 

— Sprawą tą zajmuje s ę specjalna 
komisja międzyministerialna, która od 
roku bada sytuacje miast obc ążonych 
pożyczką Ullcnowską. Prace komis.i tej 
dotyczące Piotrkowa są. jak nam wia
domo, już ukończone, lecz wynik badań 
tych będzie ogłoszony dopiero po cał
kowałem ich ukończenu, co ma nastą-

już w najbliższym czasie. Komisja pić 

GROŹBA STREJKU W TOMASZ. FA
BRYCE WEŁNY CZESANKOWEJ. 

. Robotnicy Tomaszowskiej fabryki 
wełny czesankowej zaskoczeni zostali w 
czasie ostatniej wypłaty bardzo niemiłą 
niespodzianką, bo dyrekcja fabryki, 
przystąpiła bez wymówienia dwuty
godniowego do obniżenia stawek zarob
kowych w granicach od 5 do 18 proc. 
Robotnicy wyrazili ostry protest i zako
munikowali, że na propozycję firmy w 
żadnym wypadku się nie zgodzą. Ponie
waż stanowisko dyrekcji jest również 
narazie nieustępliwe, liczyć się należy, 
że robotnicy chwycą się ostatecznego 
środka, — strejku. 

Robotnicy powierzyli prowadzenie 
akcji związkowi klasowemu, który dą-

: żyć będzie do skłonienia zarządu fabryki 
j w kierunku anulowania swego zarządze
nia i utrzymania dotychczasowych sta- j wstęp e: 
wek zarobkowych. ' Pjotrków 

Jutro, dnia 8 b.m. odbędzie się przy H K H S S K H B m 
współudziale związku klasowego ogólne 
zebranie robotników i robotnic tej fa
bryki, na którem zapadnie ostateczna 
uchwała w spornej kwestji. 

międzyministerialna bada miancwic e 
możliwości finansowe miast za niere-
sowanych i ma ułożyć konkretny plan 
finansowy; ph i gospodarczy m a s t a 
wysokości spłacania pożyczki. P rawdo
podobnie B. Ci. K. w dalszym ciągu bę
dzie za nas spłacał pożyczkę, tylko r,jc 
wiadomo, czy spłaty te będą uważane 
za dotacje dla miasta, czy też bedz e-
my sumami tem: obciążeni, J-iko po
życzką z B. G. K. 

Informacje otrzymane od p. prezy
denta, a dotyczące sytuacji f i n a n s o w e j 
samorządu piotrkowskiego wskazują, 
że sytuacja ta jest więcej, niż poważna. 
Tragizm sytuacji pogłębia jeszcze fakt, 
że magistrat p otrkowski znalazł się w 
błędnem kole. z którego nie w idzi wyj
ścia i zdaje sobie sprawę, że nie znaj
dzie go nawet wtedy, gdy zniknie 
źródło wszelkiego zła — ogólny kry
zys. 

I dlatego właśnie sytuację samorzą
du piotrkowskiego najlepiej, zilustro
wać może zdanie użyte na 

„ledwie zipie' 

samym 

B. B. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym! 

S m a c z n e g o 
Francszck Bednarczyk był bezro-

jo tnym. Popularne to w dzisiejszych 
czasach nieszczęście, ale nie można po
wiedzieć, aby nasz bohalcr sam n:c był 
sobie winien. Chłop był przemyślny, 
obrotny, ale kalkulował, że wys tarczy 
popracować tylko k'-lka m esięcy w ro
ku, a następnie kontenlować się zasił
kiem z Funduszu Bezrobocia i własnym 
przemysłem. Bo swoboda to grunt — 
m a w i a ł p r /y każdej okazji Bednarczyk. 
Jakoż rzuciwszy znowu doraźną jakąś 
prace, zamyślił, aby samemu s^ać si 
przedsięb orcą. Poszeptał, pogadał i 
pewnego wieczoru powrócił do domu z 
tajemniczym tobołkiem. 

Siedem par oczu szeroko rozwar
tych powitało Bednarczyka po wejściu 
do izby mieszkalnej: Jakoż siedem też 
osób t a m było. Ojciec, słabujący stale 
na jakieś bolaki, które mu się z niezna
nych przyczyn raz po raz. to na karku, 
to po rękach pojawiały, matka, utysku
jąca wiecznie na płuca*, wreszcie żona, 
najmująca się do mycia nieboszczyków, 
i czworo dzieci. 

Teraz jest już dobrze, bo przed nie
s i o n a t y g o d n i e m jedno po d r u g e m 
chorowało na dur plamisty. Bednarczy- , 
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Dziś N.M.P. Różańcowej 
•Jutro Pelagji, Birgitty Wd. 

Wschód słońca 5.46 
Zachód słońca 17.03 
Wschód księżyca 15.13 
Zachód księżyca 22.34 
Długość dnia 10.43 
Ubyło dnia 5.17 

biga spożywców 
została utworzona w Łodzi. 
W dniu wczorajszyim w siedzibie 

związku lokatorów i sublokatorów woj-
łódzkiego (Piotrkowska Nr. 107) odbyło 
się posiedzenie komisji organizacyjnej 
związku stowarzyszeń p. n. „Liga Kon
sumentów". W skład komitetu weszło 
15 osób — delegatów najpoważniejszych 
zrzeszeń, jakie łączy wspomniany zwią
zek. 

Przewodniczącym został obrany p-
Urbanowicz, ze związku lokatorów. 

Zebrani wysłuchali referatu, omawia
jącego projekt statutu nowej organi
zacji, powołanej do walki o obniżenie 
cen kartelowych i ar tykułów użytecz
ności publicznej i omówili wytyczne 
działalności z zasięgiem na całe woje
wództwo. Uchwalono równocześnie na
wiązać kontakt z innemi organizacjami 
w Polsce by w rezultacie objąć ruchem 
„Ligi Spożywców" cały k ra j . (g) 

Sprawa adw. Lipszyca. 
Śledztwo posuwa się naprzód. 

(gr) Śledztwo w sprawie adw. Lipszy
ca, aresztowanego przed kilku tygodnia
mi w związku z ujawnieniem nadużyć, 
zarzucanych mu jako syndykowi masy 
upadłości Sp. Akc. A. G. Borst w Zgie
rzu, posuwa się w szybkiem tempie na
przód. . . . . Btóiawrcai 3 5 A-AI^-o 

Adw. Lipszyc czynił wielokrotne sta
rania o zmianę środka zapobiegawczego 
na kaucję. Starania te nie odniosły jed
nak rezultatu: przed trzema tygodniami 
na posiedzeniu gospodarczem sądu była 
rozpatrywana jedna z próśb adw. Lip
szyca o zwolnienie go za kaucją z aresz
tu — została ona jednak odrzucona. — 
Decyzja ta nie jest zaskarżalna i jeżeli 
może być mowa o zwolnieniu go z wię-
rienia — to jedynie na skutek orzecze
nia sądu już wtedy, gdy śledztwo będzie 
całkowicie ukończone i będzie wyzna
czony termin rozprawy. 

Spis poborowych 
rocznika 1912. 

Dziś w piątek, dnia 7 b. m. w godzi
nach od 8-ej do 15-ej obowiązani są sta
wić się do spisu poborowych w biurze 
wojskowem magistratu m- Łodzi przy 
ul. Zawadzkiej Nr. 11 mężczyźni uro
dzeni w roku 1912 i zamieszkali na tere
nie 1 komisarjatu policji państw, o na
zwiskach na litery S, Sz-, T, U. oraz za
mieszkali na terenie 7 komis. pol. państw, 
o nazwiskach na litery O, P . R-

Ju t ro w sobotę, dnia 8 b. m.. w go
dzinach od 8-ej do 13.30 obowiązani są 
stawić się do spisu poborowych męż
czyźni rocznika 1912, zamieszkali na te
renie 2 komis- pol. państw, o nazwiskach 
na litery A, B, C, D, E, F, O oraz zamie
szkali na terenie 7 komis. pol. państw-
o nazwiskach na litery S, Sz. T. 

Zgłaszający się do spisu winni być 
zameldowani w Łodzi i posiadać nastę
pujące dokumenty: 1) dowód osobisty, 
a w braku dowodu metrykę urodzenia I 
zaświadczenie tożsamości osoby z fo-
trgrafją, 2) z a ś w i a d c z c i e o rejestrącj 

Czem jest Związek 
Strzelecki. 

Związek Strzelecki nie jest tylko ró
wną innym i u władz administracyjnych 
zarejestrowaną instytucją, ani -żadną dru 
gorzędną i niepełnowartościową milicją, 
analogiczną pojęciom o t. zw. pospoli-
tem ruszeniu, ani też doraźną i jednemu 
celowi politycznemu, czy jednej politycz 
nej osobie, służącą organizacją. 

Związek Strzelecki jest jedyną w Pol
sce szkołą charakteru narodowego, jest 
organizacją, która hartuje prawdziwą, 
świadomą i ochoczą karność obywatel
ską, społeczną i państwową, jest właści
wą rodziną polską, która wychowuje 
czyste sumienie narodu i kształci umie
jętność zespolenia wysiłków w myśl idei 
i wskazań naturalnego wodza narodu, 
wreszcie jest pierwszą i ostatnią kadro
wą państwa polskiego we wszelkich jego 
najtrudniejszych i najcięższych momen
tach życia. 

Nie oczekują na tej drodze Związku 
Strzeleckiego same wawrzyny sławy, peł 
ne uznania hołdy, niezawistna pamięć 
współziomków, ani wyrazy czci i chwały 
składane w czasie uroczystości, lecz stoi 
przed nim otwarte pole nigdy nie koń
czącej się pracy dla Polski, kuźnica nie
ugiętej woli i granitowych czynów, szko
ła takich duchów ofiarnego bohaterstwa 
i poświęcenia, jakim jest ś. p. pułkownik 
Lis-Kula. 

(—) OLSZYNA-WILCZYŃSKI 
Generał-brygady* 

Nocy dzusiejstfej dyżurują apteki: Sukc. K. 
Leiinwebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartaia-
na (Młynarska 1) W. Dainielecktegó (Piotrków-
ska 127\ A. Penelmmna (Cegielniaina 32), J Cy-
mena (Wólczańska 37) Sukc. F. Wójcickiego 
(Napiórkowskiego 37). 

O d najwcześniejszego 
dzieciństwa 

przyzwyczajajcie 
dzieci 
do codziennego 
pielęgnowania jamy 
ustnej i zębów ODOLEM. 
Dzięki temu unikniecie w 
przyszłości zarzutów. 

W i n d a r u n ę ł a z III-go 
gmachu fabrycznego: przy ulicy Alei Kościuszki Nr. 10.— 

Dwaj robotnicy odnieśl i rany. 
l o szczęście liiki nie zmiął pobity, 

W domu przy Al. Kościuszki 16, posesji we, na wysokości trzeciego piętra ober 
zajętej wyłącznie przez fabryki zdarzyła wała się w chwili, gdy znajdowali się 
się wczoraj rzadka i przerażająca kata- w nie] 
strofa. Winda ciężarowa, obsługująca 
w frontowej klatce zakłady przemy sio 

DWAJ MŁODZI ROBOTNICY. 
Wypadek zdarzył się w okoliczno-

Z m i a n y w sądzie łódzkim 
(Prezesem stadu oftręg, zostanie s- Jtt.ncieiewskk. 
Nasz warszawski korespondent (B) 

telefonuje: 
Ze źródeł miarodajnych potwierdza

ją nam podaną przez nas przed dwoma 
tygodniami wiadomość, iż stanowisko 
prezesa sądu okręgowego w Łodzi obe] 
mie 
SĘDZIA MACIEJEWSKI Z WARSZA

WY. 
Pozatem dowiadujemy się kilku 

szczegółów na temat planu obsadzenia 
stanowisk wiceprezesów sądu okręgo
wego w Łodzi. Na stanowisku wice

prezesa wydziału karnego pozostać ma 
nadal 

s. ILLINICZ, 
natomiast do opuszczonego wydziału cy 
wilnego przyjść ma dwuch nowych wi
ceprezesów. Po wiceprezesie Kiszmłsz 
janie wiceprezesem sądu okręgowego w 
Łodzi mianowany ma być 

SĘDZIA MOSKWA 
a drugi wydział cywilny objąć ma 

SĘDZIA JURKOWSKI 
z Warszawy. 

A b y uniknąć eksmisji 
n a l e £ u z ł o i y i : o d p o n i e d n i o u m o 

t y w o w a n e p o d a n i e d o s a l d u * 
W dniu 31 października wygasa moc 

obowiązująca rozporządzenia Prezyden
ta Rzplitej w sprawie moratorium miesz
kaniowego dla bezrobotnych, zajmują
cych mieszkania jedno i dwuizbowe. 

Ponieważ fakt ekspiracji dekretu 
mógłby być przez źle poinformowanych 
uważany za równoznaczny z wprowadzę 
niem eksmisyj, należy przypomnieć, że z 
dniem 1 listopada, zaczyna nadal obowią 
zywać art. 23 ustawy o ochronie lokato
rów, który głosi, że w okresie zimowym, 
t. j . od 1 listopada do 1 września roku 
1933, eksmisje z lokali Jedno i dwuizbo
wych nie będą wykonywane. 

Oczywista, że, tak jak zawsze, wstrzy

manie eksmisji również w okresie zimo
wym nie dzieje się automatycznie: w 
każdym poszczególnym wypadku winno 
być złożone przez zainteresowaną osobę 
podanie do właściwego sądu. 

Z dobrodziejstwa ustawy korzystać 
mogą tylko bezrobotni, którzy swój brak 
pracy udowodnią przez zaświadczenie 
ZUPU, lub funduszu bezrobocia. Prak
tyka sądowa wykazała, że fakt zuboże
nia, braku zarobków stałych, lub utraty 
źródła częściowego dochodu i t. p. — nie 
jest dostatecznym motywem do wstrzy
mania eksmisji i sąd eksmisje przeważ
nie zasądza, (g) 

ściach następujących: 
Na trzecie piętro z Irontu te) kamie

nicy sprowadzał się w dniu wczoraj
szym nowy lokator. Robotnicy przez 
cały dzień zajęci byli instalowaniem, a 
przedewszystkiem wnoszeniem na wy
sokość 3-go piętra licznych maszyn i u-
rządzeń fabryki. W klatce schodowe] 
czynna jest wyłącznie dla celów prze-
s łowych 

WINDA CIĘŻAROWA: 
większość maszyn została tą właśnie 
windą dostarczona na trzecie piętro. 

Dwa] młodzi robotnicy — 19-letni 
Eryk Jurke (Lokatorska 6) i 20-letnl Jan 
Orłowski (Leszno 47) po ukończeniu 
pracy nad wnoszeniem I wciąganiem 
maszyn na trzecie piętro, zmęczeni, 
WSIEDLI DO WINDY, BY ZJECHAĆ 

NA DÓŁ. 
Podobno oba] młodzieńcy majstro

wali coś przy kontaktach, dość, że w 
pewnej chwili winda—utraciwszy wszel 
kie opory, poczęła Jak kamień spadać w 
przepaść. 

Rozległ się okropny krzyk śmiertel
nie przerażonych pasażerów wciągu. Po 
chwili dał się s łyszeć 

ŁOMOT I TRZASK 
spadającego ze znacznej wysokości że
lastwa. 

Solidnie zbudowana winda nie rozbi
ła się, Jednak dwa] młodzieńcy odnieśli 
dość ciężkie obrażenia. 

Jurke ze złamaną kością podudzia i 
potłuczonym prawym bokiem został od
wieziony do szpitala okręgowego; Or
łowski, który odniósł tylko lżejsze oka
leczenia, został odstawiony do domu. 

Rzec można śmiało, że gdyby nie 
mocna konstrukcja windy — Jurke i Or
łowski nie uszliby z życiem z te] nie
zwykłe] katstrofy. (gr). 
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PROGRAM L S ROZG"LO |Nl^ ŁÓDZKIEJ 

PIĄTEK, dnia 7-lio październiku. 
1 L 5 0 - U . 5 5 : Komunikat Meteor. Ol. Wois. SŁ 
" -Meteor. dra : tfóm. lotnicze). 

11,56—12.(15: .Sygnał .czasu , z Warszawy, hcjnnt 
z wieży Marjackiej w Krakowie 

«.06*M2.tt>! 'Odczytanie 'protfr. na dzień bież. 
12.10—12.2"): Codza-nny Praegląd Prasy Polskiej 
12.20 12.40; Płyty gramołonowe, 
12.40—il2.«: • RottiuniikM meteorofogicżMy. 
13(45—13.50 Płyty tfr^holtihowfc,, , 
13,50—13.55- Chwilka morską i kolonialna. 
IWkJH.ÓO: Komunikat L.OP.P. 
14JOQ—16.00: Przerwa. 
16.00 16-15: Przegląd wydawnictw periodycz

nych - 1 omówi pnof. H. Mościcki. 
Iftlj^rffyaO; Lekcja, języka angielskiego. 
16.30 116.40:' Płyty gramofonowe 
l6.40.i«-ltit)rji -;W&wy kodeks kaiwy" — wygłosi 

•pod ni ok u r a tor Olgierd Mi .suna. 
l7.O0_l_1755: Koncert popularny w wyk, orkie

stry Filliarm. Łódzkiej pod dyr. Seweryna 

17 55—i $ .00: Odczytanie programu na dzień 

rop 
MUZYKA /ZTIJKA' 

l* Na'Nr> 1-20699 padła wygrana 

2 0 . ® O @ . - zlotach 

GOLDBERGft, IIMAiw 139 

18.00—l3J0Q; Płyty gramofonowe. 
J .w, praerwic: Wiadomości bwią.:e. 

l«.o5"-'l$.l6i Rozmaitości. OTI 
19.20—19.30: Komunikat Izby Przem. Handlo-

wei w Łodzi, repertuar teatrów. 
19.atMlO.45; Pelfeton ip. t „Towarzysz 
- . wygłori inż. Eugonjusc Porębski, 
19.45—ZOtfÓ: '"Prasowy Dziennik Radiowy 
20.00—20.15: Pogadanka muzyczna. 
2(1.15 .22.40; Konc,;rt symfoniczny z Fillia.pmonii 

warszawskiej, V^ przerwie: Felieton literac
ki; ,.'>\.I:j .I Konopnicka' 4 — wygłosi Wł. 

. , Korycki. .WV-«JL \/i>r 
22.40—2Z.45: wiadomości snertowe. 
23.45 22,50; Dodaitok do Praa. Dziennika Rad). 
22.55—23.00: Urzędowy Komunikat Państwowy 

!• ••.•'.!!.,: Meteor, i komun, policyjny. 
33.00—24.00: Muzyk* LANCCZNA. 

AUDYCIE ZAGRANICZNE. 
20.00. Langenberg. .Ba lzak" — wielkie 

dzkoko" — słtiohowisko Pawła En-
dierltnga-

20.00, Berlin. „Le.gmęe i Lcna", komedija 
Biichnera. Następrde TRANSTN. z Ope
ry Paiistwbwej 3-go aktu op. „Śpie
wacy Noryłnberscy" Wagnera. 

20.05. Sttułgart. Korlcert symfoniczny z 
udziałem Eriki Morini. Transmisja 
z Liederhalle. 

20.30. Mediolan. Koncert symfoniczny. 
2030. Wrocław. „Woźnica Henschel" 

szturtca Gerharta llauptmanna. 
20.40. Wiedeń. Koncert symfoniczny-
21.05. Królewiec. Koncert symfoniczny. 

lEATR MIEJSKI. 
Dzid W piątek z powodu próby generalnej 

..Mariusza'', priedslawien:* zawieszone. 
JUTRO, w sobotę premiera -i-.il. IOW EJ sztuki 

M. Pagnol'a ..Marjusa1', Jalk wiadomo, (KIĘKI 
swemu beatiroakiemu HIIMOFOWL, sentymentowi i 
ciekawym konfliktom, lekka komedja ta obeszła 
w trhunialnym Dochodz ie wszystka sceny c-.iro-
PEJSKIE. Rez. .J. Szyndler, W rolach WAŻNIEJ
szych: Chojnacka, Wasiutyńska, Bakerzak Mo-
drzeński, Wmawer Znicz i inni. 

W niedzielę O godzinie 4 po POŁ. po cenach 
zniżonych FEERJOWŁ, wesoła groteska bohaterska 
Calderona , Circe''. 

T E A T R . K A M E R A L N Y , 
Dzis i dni następnych w dalszym ciągu ba

wi publiczność satyryczna komedja B. Shawa 
„LicWwa mieszkaniowa" w intcrprcta-cii;: Su-
cheokicj, Lenka Śliwińskiego, Madalinskiego i 
reżysera sztuki H. Szłetynskiego. 

OPERETKA W TEATRZE POPULARNYM 
(Ogrodowa Nr. 18). 

CodzieninK! w dalszym ciągu melodyjna OPE
retka w 3'-ćli aktach' "„Księlna-Cyrkówka" W 
premierowej obsadzie ról. - Ceny. Od 45 groszy 
DO zł. 2.50. Kasa czynna od godz. 10 do 2 po POL. 
i od 5 do 10 wieczorem. 

P R Z E D S T A W I E N I E D L A D Z I E C I . 
W niedzielę O godzinie 12 w południe w Tea

trze Popularnym (Ogrodowa 18) odbędzie się 
drugie w bieżącym sezonie przedstawienie dla 
dzieci p. t. j.Dżek-li-noskoczck", wesoła sztuka 

WYSTĘP LODY HALAMY w Teatrze Miejskim. 
I Przed swym wyjazdem do Paryża, niezrów
nana gwiaizda 6CEN wansza.wak:ch Loda Halama 

,wystąpi rr* jeden w Teatrze Miejskim w* wtio-
jrek o godz nie 8.30 wieczorem. 

TEATR ,.J A R". 
Teatr rewii ,JAIR" dał rewelacyjną premie

RĘ,, w któroj Wofiński, Sadowski BaJet Ostrow
ski, Relska i Imre Szenes oraz cały zespól wpra
wiają publiczność łódzka w podz-.w i budzą wy
buchy żywiołowej wesołości. Wspaniała wysta
wa i orkiestra dopełniają reszty tego nadzwy
czajnego widowiska. 

KONCERT JERZEGO GARDY. 
Świetny baryton oper włoskich Jerzy Garda, 

którego występy zagranicą zjednały mu en/tu«|»-
slyczne przyjęcie u publiczności ORAIZ uznanie 
całej fachowej prany, przyjeżdża do Łodtfi tytko 
na jeden koncert, który odbędzie się w Fiłhar-
monji w nadcliodzący wtorek, dnia 11-go b. m. 
Jako akómpanjalor i solista we wspomnianym 
koncercie udział bierze Jocąues Martjror, ucz«ń 
Schnab|a w Bert "nie. oraz Cortot w Paryżu. 

Zapowiedz)!any koncert wywołał W Łodzi 
wielkie zainteresowanie.. . . . . ; 

iv wami i tańcami. 

P O R A N E K S Z O P E N O W S K I W T E A T R Z E 
P O P U L A R N Y M . 

W niedzielę p godzinie 2 po poł staraniem 
łódzkiego komitetu „Dni Szopenowskich" odbę
dzie się poranek muzyczny w którym udział 
biorą najlepsze efły muzyczne t chórem Stow. 
Śpiew. im. M.NUIII6?!ti tna E/CIE. 

T E A T R P O P U L A R N Y W S A L I G E Y E R A 
(Piotrkowska Nr, 295). 

W sobotę dnia 8 b. m. b godzinie 8.15 wie
czorem premiera komicznej operetki L . Buch-
bindera p. I. ,,Źonaty kawaler' w pełnej obsa
dzie najlepszych sił Teatru Popularnego. Ceny 
miejsc od 50 gr. do 2 zł. 

T E A T R . M E L O D R A M " . 
Dzis. w piątek, o godzinie 8.15 wieczorem 

jpo raz 10-ly powtórzona będzie kapitulna ko-
Irnedja Ruszkowskiego p. t. „Mąż z grzeczności" 
| z M . Serwińskiim w roli tytułowej. 

SALA FILHAftNONJI 
Dyrektor Koncertów: Alfred Slrauclt. 

Tel. 213-84. 
f-ZWARTEK. dnia 13-RO października 1932 r. 

o nodź. 8.30 wlecz. 
3-CI KONCERT MISTRZOWSKI 

ALFRED 

3 

Planista światowe! stawy 
ijjłO P r o t r a m : 

PR, SCHUBERT: — Fantazje wędrowca, 
BEETHOVEN: — Bagatela. 
REETHOVEN: — 3 tartce. 

BEETHOVEN! — Waldstelnsonate. 
CHOPIN: — Scherzo Cis-moll. 
CHOPIN: — Nokturn Cis-moll, 
CHOPIN: — 2 etiudy. 
F. LISZT: — Marzenia miłosne. 
F. LISZT: — RaspodJa węgierska Nr. 12. 
Bilety już nabywać można w Kasie Filharmonii 
70-1 

Skrzynka do listów. 
Szanowny Panje Redaktorze!! 
Uprzejmie proszę o łaskawe zamie

szczenie w swojem poczytnem piśmie 
poniższekb Wyjaśnienia: . i 

Wobec licznych zapytań, skierowy
wanych do mnie w sprawie mego po
krewieństwa % kapitartem-pilotetti' Sta-
nisławerh Karpińskim, Odb i j a j ącym o-
becnie rajd lotniczy db Azji.Mniejszej — 
— wyjdśniam, iż kpt. pilot Stanisław 
Karpiński jest moitri rodzonym starszym 
bra-tetrij ktofV db roku 1912 przebywał 
W Łodzi, oddając sie" z zapałem lekkiej 
atletyce i kolarstwu. 

Dziękując • Szab6Wn6rhii Panu Re
daktorowi, ga^ umieszczenie powyższe
go wyjaśnierila, krefclę si$ 

Z poważaniem 
Mieczysław Karpiński 

Kapitan ipoi towy- Łódzkiego 
Tow, Kolarskiego. 

Łódź. dn. S.X.1932 
M: > YWIL a;;*:;).-.!•./ Bit . 

Z DZIAŁALNOŚCI B.B.W.R. NA .TERENIE W O . 
JEWODZTWA ŁÓDZKIEGO. 

„ J«Ł Jo -JajL donosiliśmy, rada -\^ew5da]k» 
B.B.W.R., laJt również poszcztjiólne rady ttowła-
t)ow« w^mogł^ w • &MawleH e*atton a"wą '•ttz:'4?aU 
no«I- oigjnizując «*rog ROLSL-atów DYSKUSYJNYCH 
i OD; rytów, maiących piei WR/ZOI r.I,4n<- aMłesenie 
dla-. CA!UKCZUIŁTU życia GOSPODARCZEGO i POLITYOJ-
n e g o ' M s W a : " • ' ' ' " ^ ł ~ ą ? " W ^ ' " 7 

Zebrflnia członków i sympatyków/ na kld-
fych wyCł*szó«rt lS*os1ały''ref etaty odbyły się 
ostatnio w Kłodawie, Jzbicy. Sompo]nic, a w nłfc 
D/irli; dnia 9 paidilirnika "r. b. organizowan* 
Jd»taiją w os, Babiak, Grzegorzewie i w steregii 
innych mieficowóści powiatów konińskiego 1 
kolskiego. 

Rcfeiaty wygłaszane 'łą na lematy; ,,Walki 
rftądu z kryzysem gospodaTczym'1, . Kons«oHda,c)a 
społeczeństw!* 1 Hspólpract. z rządem" „Ustal 
Wódawslwo obecne''. ..Jakie korzyści osiągnęli 
rolnicy w c»asi4 rządów Marszałka Piłsudskie. 
| ó " i 1. P. 

Referaty te Wygłaszają dr. Maczyńflai, poiseł 
Rakow»ki, Edmund Stasiewicz Władysław Bić-

1 gański, Lucjan Górski. 
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Szczera rozmowa z Mussolinim. 
teorji faszyzmu był francuz, G. Sorel. 

Paryska „L'Illustration" przynosi cie 
kąwe obserwacje i rozprawę o faszy 
źmie pióra wybitnego francuskiego pu
blicysty Emila Schreibera. Dziennikarz 
tefl niedawrio zwiedził również Rosję 
sowiecką, a jego, a r tykuły o Rosji, nace
chowane obiektywizmem, wzbudziły 
we Francji wielkie zainteresowanie. 
Obecnie Schreiber porównuje i szuka 
punktów zgodnych i różnic pomiędzy 
systemem dyktatury faszystowskiej a 
komunistycznej. 

W Rzymie Schreiber został przyjęty 
przez Mussoliniego, któremu podczas 
rozmowy zadawał pytania, na które 
Mussolini odpowiadał otwarcie . Nie od 
rzeczy będzie przytoczyć ciekawe jago 
zdanie p .probiernie, populacyjnymi euge-
nice. i odmładzaniu aparatu pańs two
wego. 

Najpierw dziennikarz francuski za
pytał, jaki jest związek pomiędzy tezą 
nauki faszystowskiej, która wymaga , 
aby we Włoszech rodziło się jaknajwię-
cej dzieci a faktem, że 
Włochy przy dżisiejszem bezrobociu 
nie są w stanie wyżywić swojej lu

dności. 
— Wzrost populacji podnosi bogac

two i w czasie kryzysu — odpowiedział 
Mussolini. — Ubóstwo naszej ziemi jest 
zresztą tylko rela tywne. Włochy nie są 
bogate ani pod względem kapitału, ani 
surowców. Nafizem główrtem bogac
twem, nad którem musimy czuwać są 
ludzie. 

— Czy jednak nie zyskuje tu ilość 
kosztem jakości? — zapytał Schreiber 
— powiedzieli mi w niektórych w a 
szych instytucjach społecznych, że 
wasz regimc nie odróżnia jednostek, a 
Więc wypowiada się przeciwko jakiej
kolwiek eUgenice. Nie zdaje się panu, 
że np. małżeństwo i potomstwo dwojga 
ludzi suchotniczych nie byłoby pożą
dane? 

— Tajemnica życia jest niezbadana, 
a nąszeni obowiązkiem jest pozwolić, 
aby wszystko szło swemi drogami. Czę 
sło zdarza się, że dzieci największych 
biedaków stają się geniuszami 1 dumą 
swego państwa. 

— Wiem, panie premierze — mówił 
dalej 1 

łym jeźdźcem. Przypuszczam, że pań- ' nastąpić, 
skie konie dostarczone zostały przez 
krajowe zakłady hodowli koni. Cobyj 
pan pretnjer powiedział, gdyby dyrek
tor któregoś, z tych zakładów powie
dział, że zbyteczne jest hodować rasę 
koni czytej krwi i że każdy mieszaniec 
wykona to samo? 

— To inna rzecz. Nie rrlożna sorto
w a ć - r a s y ludzkiej, ponieważ człowiek 
ma .duszę, i. inteligencję, z któremi t rze-
b ą s i ę ljczyći podczas .gdy u koni rzecz 
ma się inaczej; Kwestja ustroju fizycz
nego u człowieka nie jest rzeczą głów
ną". 

- — O He mi wiadomo, part prenijer 
iest oicetn czworga dzieci... 

— Mam ich pięcioro — przerwał mu 
Mussolini. 

. — Nich mi p a ń n r e i n j e r zatem po-
wiS, ćoby part uczynił, gdyby córka 
przedstawiła panu jako narzeczonego 
człowieka niedorozwiniętego lub kale
kę? 

— Starałbym, Siei .wyperswadować 
jej to małżeństwo. 

A gdyby-t r \yała p rzy swbjerrtr 
— 'Pozos tawi łbym ją w spokoju. Nie 

mam prawafiOąWggąiJżycia, które ma 

Nie mogę uczynić nic lepsze
go, jak tylko powiedzieć swym synom: 
Starajcie się wybrać za żonę córkę swej 
ziemi, któraby była zdrowa 1 zdolna w y 
dać na świat dobre potomstwo, ale jeśli 
ta, którą wybierzecie, jest chora, a wy 
ją mimo to kochacie, — weźcie ją za 
żonę. 

Tu Schreiber dopatrzył się wyraźnej 
sprzeczności w poglądach i teoriach 
włoskiego dyktatora i bardzo oględnie 
mu to przypomniał : 

— Pan wybaczy , panie premierze,"w 
tym wypadku jest to dowodem pewnej 
sprzeczności, bowiem riikt może nie za
rzucałby wam, że o ile chodzi o życie i 
ludzi, stosujecie politykę niemieszania 
się, ale o ile wiem, jeden z mych roda
ków był Inspiratorem waszych teoryj o 
gwałcie (, ;Uwagi o gwałcie" G. Sorela). 

Zręczne to posunięcie francuskiego 
dziennikarza nie speszyło Mussoliniego, 
i pomimo, że jego odpowiedź nie, była 
wystarczająca, zdołał obronić się. p rzy
najmniej taktycznie: 

— Słusznie, Sorel był moim nauczy
cielem. Tak, jak on, przyznaję, że w 
danym momencie jest gwał t nieuniknio
ny. Gwałt to juoralność. Tylko, że nie 

eczHg do Rosji sowieckiej 
n l e r ó w w W o r s i a w i e . 

W okresie świąt Bożego Narodzenia i z dawnym swym odbiorcą na korzyść 
Stowarzyszenie inżynierów w Warsza 
wje organizuje wycieczkę trzytygodnio 
wą do ZSSR dla członków swoich, in
żynierów niestowarzyszonych i osób 
postronnych, pracujących w technice i 
przemyśle. 

Wycieczka ma za zadanie zaznajo
mienie się z poważnjejszemi zdobycza
mi techniki w ZSSR, zbadanie ewentu
alnych możliwości nawiązania kontaktu 
handlowego między państwem sowie 

państw zachodu 
Stowarzyszenie inżynierów traktuje 

wycieczkę tę jako Informacyjno-tech-
nicztią i zgodnie z tem założeniem zo
stał opracowany odpowiedni program 
wycieczki. Koszt wycieczki został z re
dukowany do możliwego minimum, aby 
w dzisiejszych trudnych czasach tnogly 
wziąć w niej udział również osoby o 
środkach ograniczonych. 

Bliższych informacyj udziela S towa-
ckim, ą ojektórerni gałęziami przemy- j-Tzyszenle inżynierów w Warszawie , ul 
siu naszego'. Specjalnie wycieczka ma • Bielańska 18 codziennie między 5-tą i 
na względzie te gałęzie przemysłu, k t ó - | 7 : m ą wieczorem oraz w P . B. P . „Or-
re kiedyś dla Rosji głównie pracowały, bis" przy ul. Marszałkowskiej 153 od 
a Od i91tj foku straciły, wszelki kontakt Igodz. 9-ej do 9-ej wieczór, tel. 264-11. 

wolno przekroczyć pewnych granic. O 
ile chodzi b mnie, nigdybym nie dał fi
lozofowi puharu z trucizną. (Aluzja do 
śmierci greckiego filozofa Sokratesa) . 

— Pod warunkiem, że nie uprawia 
propagandy.. . — dorzucił Schreiber. 

— Zależy, jaką — odpowiedział Mus 
solini. — Dużo książek, które kolidują z 
teorją faszystowską można nabyć we 
Włoszech. Dopóki ograniczają się do 
ogólników, nie przeszkadzają mi... 

— A w przeciwnym wypadku?. . . 
— Już w r. 1860 ówczesny minister 

oświaty dekretem wypędził w Neapolu 
35 profesorów. Jak pan widzi, mamy 
poprzedników... 

Dalej dziennikarz francuski zadał 
Mussoliniemu pytanie co do częstych 
przesunięć na kierowniczych stanowi
skach w poszczególnych resortach śród 
wyższych urzędników. Na pytanie, dla 
czego tak często wydaje dekrety w tej 
kwestji, Mussolini odpowiedział: 

— Takie zmiany W rządzie są prze
widziane w państwowej i ustrojowej te
orji faszyzmu. Ludzie wyczerpują się, 
jfeśli' zbyt długo zajmują jedno i to samo 
stanowisko, a wreszcie popadają w je
dnostajną rutynę. Dobrą stroną czę
stych zmian jest również to, że zysku
jemy młodych ludzi, k tórzy zaznajo
mią się ze sprawami publicznemi, a po
tem można z nich wybrać doświadczo
nych kierowników. To odnawianie ener 
gji jest niezbędne, ponieważ naśż regi-
me ludzi wyczerpuje. Wielkiego naci
sku, jaki wywie ra się na ludzi kierow
niczych, nie można wy t rzymać dłużej, 
niż kilka lat. 

. Na zapytanie,, jąk należy rozumieć, 
że Mussolini sam nacisk ten tak długo 
wytrzymuje, wioski premier Podpowie
dział, że stanowi wyjątek może dlatego, 
że praca jego jest znacznie urozmaico
na. 

i _ P« 
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PASTYLKAC dla o<Jvońv 

'zofialpniem ganiła i' zaziebienwn 
D o n o b v c > o »v o p t e i - o c n . 

fmtam i mnie 'Hatszawu. 
fztąwńo i njsścfi&o... Jtlia^tnf, n> Mótetn niema 
&eten)estratoTÓn> —Mto będzie rządził nożuezfoa? — 

f J e a t f r H j twiirszatiwsSkie.—J£*Mfpit<nł „ n a weso ło" . 
Warszawa, w październiku. 

Żyjemy obecnie pod znakiem „od-
sżtywnienia" cen. Kartele, dążąc do 
utrzymania sz tywnośc i . cen, biją „na 
zjość cioci" w, monopole, które ze 
swej s trony zniżają certy, by rząd mógł 
bić w kartele. 

Nie-chcąc pozostać w. ty ją^kom^ar -
jat rządu naciska na piekarzy, piekarze 
na młynarzy, młynarze na rolników lid. 

j e d y n y magistrat warszawski stoi 
„^ztuwno"—chyba tylko dlatego, że bj>-
ją gó że wszystkich stron —i ani rusz 
pensji pracownikom nie wypłacą. Obie
cują wypłacić wrześniową pensję w po
łowie października. Tymczasem wpro
wadza magistrat zwyżkę podatku od 
pśńw j projektuje wypuszczenie 3-let-
nlch obhgacyj ha 15 milionów złotych, 
któremi Jeśli zostaną zatwierdzone 
pfżez włńdze nadzorcze gospodaro
wać nie- będzie jiiż> — mamy nadzieję 
— obecny magistrat. 

W Imię sprawiedliwości zaznaczyć 
trzeba, że magistrat wprowadza jedną 

października władze skarbowe przeję
ły egzekucję 1. Tegoż dnm magistrat 
oddał do użytku swoich urzędów pie
czątkę z hipisem: „Na podstawie roz
porządzenia jtd... odsyła się bez wyko
nania". Pieczątkę tę przykładają, do 
każdego nakazu egzekucyjnego. W ten 
sposób płatnicy przez jakiś cz&S (dopó
ki skarb nie zorganizuje masowej egze
kucji..; obywatePi) rtie będą odwiedzani 
przez „przyjemniaczków" z plutonu... 
pardon!... urzędu egzekucyjnego. 

Narafeie .-"cieszą sję wiec niektórzy 
płatnicy i płaczą zwalniani 'z posad eg
zekutorzy. Przechodzi również w stan 
bezrobocia Sbbra Ilość pracowników 
rriłejSkiśh z Wydziału flnansowo-podat-
kowegb. ' • c 

•Tylko gazownia miejska t rwa w błn-
gmf nast?óju, bo. jak s łychać, szykuje 
się tam nawet-strajk na tle płac zarob
kowych. Natomiast — najmniejszych 
zmian w dziedzinie lepszej i tańszei ob
sługi abonentów. 

Kończąc już o tak niemiłej" rzeczy, 
zniżkę, mianowicie, taksy szpitalnej.... ;iak egzekucja, przypuszczamy, że egze-
dla chorych, dotkniętych „heme-medi- jkutorzy łódzcy są w tej samej sytuacji, 
ną"... bo — o ile nam wiadomo — prezydent 

v. Aha, i jeszcze jedna ulgę odczuli nr Lodzi również czynił osobiste stara-
obywatele dzięki pomysłowości władz nia w Ministerstwie Skarbu w kierun-
miejskich. Jak wiadomo, z dniem ku BOZftStawjienia miastu prawa egze

kucji. Słowem, Warszawa twierdziła, 
że ustawa o przejęciu egzekucji jest 
dobra dla całej prowincji, tylko nie dla 
stolicy. Prowincja zaś — że dobra 
jest tylko dla stolicy. DWURIOS tert nie 
został jednak przyjęty pod uwagę. Mi
nister Skarbu miał odpowedzić , że mo
że tylko zastanawiać się . wespół z sa
morządami nad środkami najsprawniej
szego przeprowadzania egzekucyj, me 
może być jednak mowy o niewykona
niu czy obchodzeniu ustawy, której 
rząd przypisuje duŻ4 .wagę. 

Powiedzmy o t w a r t e - kwestją było, 
kio ma .przez miesiąc (przy rozrachun
kach zdolu) operować inkasowanymi 
pieniędzmi: samorząd skarbowymi, czy 
skarb samorządowym' . Skarb — sa
morządowymi— padła decydująca od
powiedź! • * * 

Ateneum wystąpiło z premierą 
„Czarne Ghet to" Oneill'a. Repertuar 
s tary dawany będzie w zupełnie nowej 
współczesnej inscenizacji. Tak wys ta
wiony zostanie „Proces p . Jowjalsklej" 
„Otello", „Sędziowie" i in. Po „Czar-
nem Ghełto" wystawiony zostaje „Ka
pitan z Koepenick" ŵ  przekładzie J. 
Kossowskiego z J a raczem w głównej 
roli. Jest to dość oryginalna sztuka 
niemiecka oparta na tle groteskowej 
afery w Koepenick w 1916 roku, posia
dająca m. in. mocne akcenty społeczne, 
Sądząc z charakteru sztuki i głównej 
roli. zabłyśnie znowu wielki talent Ja
racza. 

* * 
By już zupełnie zatrzeć przykre 

wrażenie z podróży po magistrackim 
podwórku, wspomnimy jeszcze o fak

cie podniesienia poziomu „Morskiego 
Oka", na którego czele stoi Andizej 
Włast . Teksty piosenek ciągle ieszcze 
pozostawiają wiele do życzenia, jednak 
że całość grubo się podniosła pod 
względem układu programu i wykona
nia. P rzy tem kompletna pustka pro
gramowa w Paryżu zmusiła dyrekcję 
do samodzielnej pracy i szukania włas
nych pomysłów. 

** 
i • * 

W krótkim czasie powstaje w stoli
cy, coś zupełnie nowego. Kapitał za
graniczny szuka, widocznie, wesołej lo
katy. Bo oto na ruchliwvm Nuwym 
Świecie ma się ku końcowi budowa 
wielkiego gmachu rozrywkowego, któ
ry posiadać będzie dane: HR kabaret, 
teatr itp. Na Jakiej kalkulacji oparli ka
pitaliści zagraniczni rentowność podob
nego przedsiębiorstwa w obecnych cza 
sach — trudno ;Jgadnać Chyba h i k o 
na .przypuszczeniu, że P-,!ak z rozpa
czy wyda ostami grosz w kaba rece . a 
gorzko żałując tic k-;''de.i libacii lekko
myślności, p o w o sobie najwyżej; .-.Po 
szkodzie Polak mądry". 
.r * >'jj*f. c: *r, n'; • ,i i 4<> 'jV'" '. >•' 'f- s\ 

Pozatem i kilkoma jeszcze samo
bójstwami — w Jol icy panuje spokój, 
bowiem oosłowie ; s ena to rowe zabrali 

j l-go Jiety rozjechali s,« -- jedni du 
.domostw, drudzy — na wiece* odgrk« 
i zając się rządowi twórczą pi\.i.ą na 
sesji budżetowej. Niewesołe miny miclj 
tylko ci. którzy uwierzyli w plotkę o 
zwołaniu sesji na 1 października. N o , 

, ale dzięki Bogu okazało sję tylko \i'nt-
j ką i ...wszystko, się skończlyo, jak w 
I amerykańskim filmie, 
i 



Kurier Handlowo-Przemysłowy 
łódzkiego okręgu włókienniczego 
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Nasze długi. Zmiana postępowania egzekucyjnego 
Na interesujący problem naszych mg HYG YJPJ-JJWadZOM W CZSS1B IIfilbllŻSZy 111. ~ ZDJĘCIE B^Zit fMQM !MsOTi4gS»1$ RÓWNOCZEŚNIE Z DORĘCZENIEM NAKAZU.-TAKSA KOMORNIKÓW ZOSTANIE OBNIŻONA. 

*o ogłoszona s tatystyka GUS'a 
Okazuje się, że nasze instytucje kre

dytu krótkoterminowego (objęto tern 
Bank Gospodars twa Krajowego, Bank 
Rolny, banki akcyjne, domy bankowe 
i większe spółdzielnie) były winne na 
30 czerwca 1931 r. zagranicy 6 5 9 milio
nów złotych; w tej cyfrze z ważniej
szych wierzycieli: 

Angll 174 milj. 
Austrji 5 8 milj. 
Franci 9 6 milj. 

Holandji 5 0 milj. 
Niemcom 7 9 milj. 

U. S. A. 6 2 milj. 
Natomiast na 3 0 czerwca bieżącego 

rolni stan tych kredytów zmalał do 3 1 6 
milionów, przyczem z ważniejszych 
wierzycieli należało się: 

Anglji 5 5 milj. 
Austrji 3 4 mili. 
Francji 5 3 milj. 
Holandji 2 9 milj. 
Niemcom 2 9 milj. 
U. S. A. 12 miii. 
Dane powyższe pozwalają nam na 

następujące wnioski: 
W ciągu roku bankowe kredyty za

graniczne krótkoterminowe zmalały do 
polowy. Spłaciliśmy z tego tytułu za
granicy w nader krótkim czasie bezma-1 w . , . _ , . , , , 
ła ćwierć miliarda złotych. Wielka ey- w . u B k w i e t n i a T- b > S W nandlo- przez członków zatwierdzony. Uchwała j bowiązania banku w wysokości 10-cio-
fra spłaty zadłużenia z tego tytułu jest W V ? 8 * o s ' ł upadłość Spółdzielczemu Ban sanacyjna okazała się jednak nierealna 1 

przyczynkiem do wyjaśnienia silnego k o w i Powszechnemu, Sp. Z ogr. odp. w gdyż członkowie nie wpłacili sum obje 
Lodzi. Chwilę - otwarcia upadłości sąd tych .uchwalą. Zarząd ponownie, w dniu 

W najbliższym czasie zajść mają zmia
ny zarówno w sądowej ordynacji egze
kucyjnej, jak i w unormowaniu czynno
ści komorników sądowych oraz w opła
tach egzekucyjnych. 

Jedno z pism, zwróciło się w tej spra
wie do p . wicemin. Sieczkowskiego, 
przewodniczącego komisji ministerialnej, 
która pracuje nad nową ustawą egze-
kucyjno-sądową. 

P. wicem. Sieczkowski oświadczył 
m. in.: 

„Chcemy usunąć istniejące obecnie w 
postępowaniu egzekucyjnem luki i uczy 
nić je bardziej elastycznemi. 

Nowe prawo egzekucyjne będzie się 

znaczrye różniło od obowiązującego obec 
nie, które, jak wykazało życie, nie było 
zawsze doskonałe. Wskażę chociażby na 
obowiązek, ciążący na komorniku przy 
egzekucji z klauzuli zapowiadania dłuż
nikowi, że po trzech dniach dokona za
jęcia. W praktyce sprowadziło się to do 
tego, że dłużnik ukrywał rzeczy, mające 
ulec zajęciu. Sprawę tę reguluje art. 4 7 0 
Kodeksu Postępowania Cywilnego, w 
myśl którego przy egzekucji z wekslu lub 
czeku, zajęcie ma być robione jednocześ 
nie z doręczeniem nakazu egzekucyjne 
go. Powyższy przepis musi znaleźć od 
powiednik i w prawie egzekucyjnem". 

Natomiast — jak oświadczył wicemi 

nister Sieczkowski w wywiadzie na ła
mach czasopisma „Egzekucja Sądowa' 1— 
kwestje, dotyczące komorników będą za
łatwione przez ministerstwo sprawiedli
wości w drodze rozporządzenia. 

Mianowicie ma ulec obniżeniu taksa 
dla komorników. « 

Zato problem zabezpieczenia komor
ników na starość, znalazłby rozwiązanie 
czy to w ramach ustawodawstwa eme
rytalnego, czy na drodze ubezpieczeń 
pracowników umysłowych. W tej kwestji 
Ministerstwo Sprawiedljwości ma się je
szcze przed wydaniem rozporządzenia 
porozumieć z Ministerstwem Skarbu i 
Ministerstwem Pracy. 

Wszyscy udziałowcy muszą dopłacić 
10-krotną sumę do wartości nominalnej posiadanych udziałów. 

Echa likwidacji Spółdzielczego banku powszechnego. 

odpływu walut i dewiz w okresie ak 
tywnego bilansu handlowego. Dalszy 
większy spadek bankowych kredytów 
zagranicznych jest więc mało prawdo
podobny. 

Przypominamy nasze niedawne wy
wody o spłacie lwiej części kredytu to
warowego. 

Oba te momenty, tyczące naszego 
„wiszącego" zadłużenia — wyjaśniają 
po części fakt malejącego odpływu re
zerwy kruszcowo-dewizowej z Banku 
Polskiego. Są one w znacznym stopniu 
miarodajne dla przypuszczalnej dynami
ki naszego bilansu płatniczego;; w spo
sób korzystny dla złotego oświetlają 
znana aktualna polemikę na temat za
chowania jego parytetu. 

Co do poszczególnych źródeł k re
dytowych — najbardziej okazał się 
ołochHwY kapitał amerykański. Słaba 
jeszcze tradycja współpracy zapewne 
do tego sie przyczyniła. 

Także silnie wycofywane były ka
p i t a ł y angielskie. Ucieczka ich objcln 
dwie trzecie sumy ulokowanej w pol
skich bankach, co stanowi ogromną na 
nasze warunki kwotę ok. 120 milj. 
Ucieczka ta pozbawiła Anglję prymatu 
wśród naszych wierzycieli bankowych, 
objęły go obecnie zpowrotem Niemcy. 

Względnie odporny okazał się kapi
tał francuski, może dlatego, że >cst na
ogół lokowany terminowo, a nie a vi-
sta. 

Niemcy okazali sie najmniej trwożli
wi. Wycofali ledwie 8 proc. swych lo
kat. Udowodnili tem. że najlepiej znają 
pasze stosunki. Drugi powód polega na 
tem. że lwia część kredytów niemiec
kich są to sumy na rachunkach central 
zagranicznych w oddziałach w Polsce. 
Ten rodzaj angażowania sję obcego 
kapitału okazał się w okresie kryzysu 
dla nas najkorzystniejszy. 

Dr. A. Z. 

oznaczył na dzień 5 kwietnia r. b., przy 
czem sędzią komisarzem zamianował sę
dziego handlowego, Tadeusza Konarzew 
skiego, zaś kuratorem masy -adw. Efima 
Szeskina. 

Z podania likwidatorów Spółdzielcze
go Banku Powszechnegoż ogn odp. (Na
wrot nr. 9 2 ) , wynikało, że wobec ogólnie 
panującego kryzysu gospodarczego, sze
reg instytucyj handlowych został za
chwiany, a m. in. i bank, gdyż, jako in
stytucja drobnego kredytu udzielała po
życzek przeważnie rzemieślnikom, pod 
zabezpieczenie wekslowe. 

Obecnie większa część tych weksli 
została zaprotestowana i okazała się nie 

18 pażdziernikt i 9 listopada 1931 r., wy
stąpił na zebraniach z wnioskiem dobro
wolnej likwidacji. Zebrani uchwalili i 
wybrali komisję likwidacyjną. Likwida
torzy ci, po blisko 5-cio miesięcznej pra
cy, doszli do przekonania, że dalsza do
browolna likwidacja jest niemożliwa. 

Straty z 1 9 3 0 r. zostały pokryte fun
duszami udzjałowemi, zasobowemi i fund 
nab. nieruchom., zgodnie ze statutem. 
Wobec tego jednak, że straty nie zosta
ły całkowicie pokryte i figurują wg. za
łączonego do akt bilansu, w sumie, zło
tych 2 8 . 0 1 8 . 5 9 , prosili Sąd o przychyle-

| nic się do prośby. 
W toku postępowania upadłościowe 

ściągalna, wskutek czego bank poniósł go, okazało się, że majątek Spółdzielni 
straty. W celu pokrycia tych strat, za
rząd banku podał wniosek na walnem 
zgromadzeniu (14 czerwca 1931 r.), o do 

nie wystarczy na pokrycie roszczeń wie
rzycieli oraz kosztów postępowania upa 

I dłościowego, zaś w myśl statutu spół-
płaty sanacyjne, wniosek ten został dzielni, członkowie odpowiadają za zo-

Oielflo pieniężna. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy walu-

lowo-dewizowej w Warszawie, panowa
ła tendencja mocniejsza, mimo obrotów 
bardzo małych. Notowano: Nowy Jork— 
8 .917 , kabel Nowy Jork — 8 . 9 2 2 , Londyn 

• POKRYCIE BANKU SZWAJCARSKIEGO 
97.66 PROCENT. 

Wykn.z Szwajcarsikiego Bonku Narodowego 
n* koniec września r. b. nie» ujawnił w zapasie 
Błota żadnych zmian. Zapas ten wynosi nadał 
2.637.5 milj. frs. t i w , z czego 408 milj. znajduje 
• tę zagranicą. Zapas dcwiiz wysokocennych 
umniejszył się o 3.6 milj. na 59.8 mi]i. fin.; port-
1*1 wekslowy s,pa,HI o 800.000 do 13.5 milj. na 
łomiaet potyczki zestawowe wzrosły o 3 5 miii. 
M <2.5 miilj. frs. ezw. 

Obieg biletów barikowych wzrósł o 68 milj. 
do 151$ milj., natomiast inne natychmiast płat
ne zobowiązania spadły z 1 248.5, na 1.167 niitj 
ftv. Pokrycie kruazcowo-waJutowe obiegu bile
tów bankowych i natychmiast płodnych Łofcowią. 
Mjt wynosiło ma 30 wmzeinia, 9746 

pełne, wobec 
91.03 proc. o s 23 ub. arfulijca. 

po 2 1 1 . 9 5 . Na rynku prywatnym za wa 
luty w gotówce płacono: dolar 8 . 91 .25 , 
funt ang. 3 0 . 7 7 , szyi. austr. 107 .25 , kor 
czesk. 26 , frank szw. 171 i pół, frank fr 
3 4 . 8 8 , korona duńska 157, korona nor-

3 0 . 8 2 , Paryż — 3 4 . 9 5 i pół, Praga — weska 153 , za markę niem. pł. 2 1 1 . 5 0 , 
2 6 . 4 2 , Szwajcarja 1 7 2 . 0 3 , Holandja — rubel złoty 4 6 0 i pół, dolar złoty 8 . 9 2 , 
3 5 8 . 4 5 , Gdańsk — 173 .45 , Belgja — rubel srebr. 1.45, bilon 0 .63 . 
1 2 3 . 8 3 . Nienolowaną tranzakcję zawar to 1 AKCJE. Na rynku akcyjnym usposo-1 - o ź ? n c 8 ° sądowi, g d y ż przepisy o spói 
dewizami na Włochy po 4 5 . 7 5 . Dewizy | bienie lepsze, zwłaszcza dla Banku Pol
na Berlin w obrotach międzybankowych skiego, którego akcje podrożały o 2 zł. 
w płaceniu po 2 1 1 . 8 0 , w zaofiarowaniu j Notowano: Bank Polski 8 9 . 5 0 — 9 0 , Sta-

w t m t i i M i mm$m\ cSsJ?. £2Ĵ 3££,£ S£! 
Cukier 

krotnej, zadeklarowanych udziałów. 
Z tego powodu syndyk masy, adw. 

Szeskin wystąpił do sądu ze sporządzo
nym pczez niego rachunkiem dopłat od 
p o s z M ^ ó l n y c h członków i prosił Sąd o 
zatwre#dzenie tegoż rachunku i zasą
dzenie na rzecz masy, ogólnej sumy do
płaty, i 

W obrachunku tym, powołując się na 
wysokość każdego udziału 25 zł. i odpo
wiedzialność statutową dziesięciokrotną 
każdego z udziałowców, prosił jednoczę 
śnie sąd o uznanie tego obrachunku za 
natychmiast wykonalny, t. j. możności 
niezwłocznej egzekucji zasądzonej należ
ności. 

Obrachunek ten obejmował 127 człon
ków, których ogólna suma należności do 
płat do udziałów wynieść ma 1 0 1 . 0 0 0 zł. 

Na pierwszy termin rozprawy, w dniu 
2 0 września r. b., sąd «vezwał imiennie 
wszystkich 127 członków, którzy stawili 
się bądź osobiście, bądź też reprezento
wani byli przez adwokatów: Ciemniew-
skiego, Mazurowskiego, Łukasiewicza, 
Wyżnikiewicza i Chomicza. 

Na rozprawie tej, syndyk masy, adw. 
Szeskin, powołując się na przepisy usta
wy o spółdzielniach i wobec strat Banku 
i braku aktywów na ich pokrycie, wno
sił o uwzględnienie jego wniosku i zasą
dzenie rachunku dopłat. 

Wszyscy pełnomocnicy członków 
banku, oponowali przeciwko zatwierdzę 
niu rachunku dopłat, jako przedwcześnie 

WAŻNE DLA WRIEIDŻAIITTCH N PWH 
FRANC0P0L" | I W1 

Polskie Biuro Podróży 
Paryż IX. 11, rue Montholon 

(przy Square Montholon) 
metro Poissonniere — lei.- Provencc 
76-43, 5 minut od Gare du Nord i Gar i 

de l'Est. 
Organizuje tanie wycieczki auto 

karami po Paryżu i okolicach z prze
wodnikiem, rezerwuje pokoje w hote
lach, sprzedaje bilety kolejowe do 
wszystkich państw, a w szczególności 
ulgowe bilety kolejowe do Polski. 
Podróżujcie za pośrednictwem „FRAN-

COPOLU". 
„FRANCOPOL," — to synonim facho

wości 1 rzetelności. 
Oddział w Nicei: 14, rue Halcvy 

tel.: 20-77. 

13 .30 , Modrzejowem 3 . 50 , za 
chciano pł. 19, Firleya — 3 . 

PAPIERY PROCENTOWE. — Pod 
wpływem dalszej zwyżki akcyj i papie
rów procentowych na giełdzie nowojor
skiej, panowało dziś na rynku papierów 
wartościowych usposobienie lepsze, 
zwłaszcza dla stabilizacyjnej i 5 proc. 
konwersyjnej oraz 8 proc. Warszawy.— 
Notowano: 4 proc. inwest. zw. 97 , 5 pr. 
konwers. 4 1 — 4 1 . 5 0 , 6 proc. doi. 5 5 . 2 5 — 
5 5 . 5 0 , dr. odcin. 6, 7 proc. stabil. 5 3 . 3 8 , 
10 proc. kol. 100 , 4 i pół proc. ziemskie 
3 8 . 2 5 , 7 proc. ziemskie doi. 5 1 , ode. po 
5 0 0 doi. 5 2 . 2 5 , 5 proc. Warszawy 4 8 . 2 5 — 
4 8 . 5 0 , 8 proc. Warszawy 5 9 — 6 0 — 5 9 . 5 0 , 
10 proc. Siedlec 5 2 . 7 5 — 5 3 . Drobne tran
zakcję zawarto doi. po 4 9 . 1 5 — 4 9 . 1 0 , 

dzielni przewidują sporządzenie rachun
ku dopłat dopiero w okresie syndy-
kostwa ostatecznego, a nie tymczaso
wego. 

Również i poszczególni członkowie 
wnosili o nieuwzględnienie rachunku do
płat, gdyż część z nich dawno już zgło
siła wystąpienie z Banku i zdaniem ich, 
niesłusznie zarząd masy żąda od nich 
dopłat. 

Sąd, jakkolwiek całkowicie uwzględ
nił wniosek syndyka, zasądzając dopłatę 
10-krotną oraz tytułem kosztów. sądo
wych 10 zł. 8 0 gr. za każdy udział od 
każdego z członków, jednak wyrokowi 
nie dal rygoru natychmiastowej wyko
nalności, przez co pozostawił członkom 
drogę do zaskarżenia jego wyroku do 
Sądu Apelacyjnego przed ściągnięciem 
zasądzonej sumy. 

Wyrok ten ze względu na swój roz
miar, został dopiero ogłoszony w dniu 4 
października r. b., o od tej daty, mogą 

7 proc. stabl. ode. po 100 doi. po 58 , za ; wszyscy członkowie w ciągu miesiąca, 
bud. chł pł. 3 8 . 2 5 . Z licytacji sprzedano składać skargi do Sądu Apelacyjnego w 
8 proc. ziem. Wilna na sumę 100 doi. po Warszawie. 
5 1 . 5 0 za 100 doi. 

* 
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Upadłości i układy. 
Na wczorajszej sesji znalazła się 

sprawa upadłości Edwarda Sindermana, 
handel drzewem i przedsiębiorstwo rzeź 
nicze przy szosie Rokicińskiej nr. 1, w 
przedmiocie mianowania syndyka tym
czasowego. 

Sąd zamianował syndykiem masy 
adw. Jana Gajewskiego, dotychczasowe 
go kuratora masy 

7 X 1 9 3 2 : Str.. 9 ' 

* 1 

** 
W sprawie upadłości Marcina Gaga-

naszwili, handlu win i wódek przy ulicy 
11-go Listopada 12, Sąd zwolnił adw. 
Grella, zgodnie z jego podaniem od peł
nienia obowiązków syndyka tymczaso
wego i na jego miejsce zamianował tym
czasowym syndykiem upadłości Stani
sława Kubiaka (Przejazd nr. 4). Jedno
cześnie sąd polecił syndykowi niezwło
cznie przejąć majątek masy i dalszy za
rząd nad majątkiem i interesami upadłe
go, jak również złożyć sprawozdanie ze 
stanu upadłości, w związku z podaniem 
upadłego Gaganaszwili o przyznanie mu 
zasiłku. 

W sprawie upadłości firmy „Jakób 
Aron Gnnstein i S-ka, szarparnia i przę
dzalnia przy ul. Matejki 4, Sąd wyzna
czył dodatkowy 3-miesięczny termin 
sprawdzenia wierzytelności. 

Strejk włókniarzy w Anglji 
został onegdaj zlikwidowany.—Zniżka plac wykosi 15,5 proc. 
Specjalna komisja arbitrażowa rozstrzygać będzie wszelkie spory 

Trwający od blisko czterech tygod " 
ni strajk tkaczy w okręgu Lancashirc, 
największym ośrodku angielskiego prze 
mysłu bawełnianego — został wreszcie 
zakończony. W dniu 4 bm. wszystkie 
tkalnie wznowiły produkcję. Żc doszło 

wreszcie do porozumienia pomiędzy p r a j s t w a : strajk rozpoczął się pod znakiem 
codawcami a robotnikami zawdzięczać | wysokich żądań zniżkowych pracodaw-
nalcży w pierwszym rzędzie energicz
nej — choć bynajmniej nic wczesnej in
terwencji rządu. 

Robotnicy musieli pójść na ustęp 

Handel kompensacyjny bawełną 
Narada w ministerstwie przemysłu i handlu. 

Eksport we wrze$n!u. 
dstawie danych, uzyskanych w zwiaz- ' i , * ' " . " o l Ł 1 . a l " ' « reprezentował nur. JJę 
towym polskiego przemysłu wlók.en-1 D o w s K i , który w ogólnym szkicu przed 
Łodzi eksport towarów włókienniczych 1 stawił zebranym zamierzenia, idące v 

Onegdaj w ministerstwie przemysłu i 
handlu, odbyła się narada przy. udziale 
przedstawicieli sfer gospodarczych w 
sprawie handlu kompensacyjnego baweł
ną. Interesy Łodzi były reprezentowane 
przez dyrektora izby przemysłowo-han
dlowej, inż. Bajera, dyrektora związku 
przemysłu włókienniczego inż. Srzednic-
kiego oraz przemysłowców w osobach 
pp.: dr. Juljusza Borneta, Hermana Freu-
denberga, Gustawa Geyera, Aleksandra 
Heymana, Wacława Lacherta i Jana 
Landaua. Konferencja miała charakter 
informacyjny. 

Ministerstwo reprezentował mjr. Dę-Na podstawie danych, uzyskanych w związ
ku eksport©*— 
niczego w t.T^,*4 s n ^ p ^ I M worów WIOKIINMCZYCI • •*•*»»« i c u r a n y m 
w m.esiącu wrześniu przedstawiał sie następują- , kierunku REALRTARII h a n d l . . 

co: wywieziono towarów białych bawe ln lnych e r U O K U r e a » z a c j l handlu Z A M I E N N E G O 
3,062 kg., wartości zł. 31,137 tkanin bawełnie- 1 

nych barwionych 44.287 kg., wartości zl. 199 895, 
tkanin wełnianych 72.450, kg. za zł. 351.684 tka 

bawełną. Jednakże projekty te nie za
wierają jeszcze żadnych konkretnych 
wytycznych. 

Reprezentanci łódzkiego przemysłu 
stwierdzili w swych przemówieniach, iż 
znalezienie możliwości dla prowadzenia 
handlu kompensacyjnego przy imporcie 
bawełny, byłoby ze wszechmiar pożąda
ne, jednakże, jest to zadanie wyjątkowo 
trudne z tej racji, że kraje, w których za 
kupujemy bawełnę, na czele z Ameryką, 
prawie zupełnie nie są zainteresowane 
w naszym wywozie. 

W wyniku konferencji, ministerstwo 
najprawdopodobniej prześle swe uwagi 
tutejszej izbie, co stanie się podstawą do 
dalszej pracy w tym kierunku, (c) 

nin pólwełuianych 1.189 za zł. 14.558 tkanin t 
i-:dwab u sztucznego 32 kg. zł. 1.765, wyrobów 
dzianych bawełnianych barwionych 2.873 kg. za 
st. 20-216, wyrobów dzianych wełnianych bar
wionych 21 kg. za zł. 198. koszul bawełnianych 
NI .ckkich 54.429 kg. za zł. 341.175 materiałów 
i.'cowych wełnianych barwionych 4.558 kg. za 
»ł. 5 O 0 3 9 , stożków do kapeluszy 251 kg. za 
zt. 5.7c2, firanek bawełnianych, wykonanych me
chanicznie 1.160 kg. za 13.635; przędzy baweł . 
nianej barwionej 11.857 kg. za zł. 72.841, prze. 
dzy wigonjowej barwionej 15.259 kg. za 43.234 z}., 
przędzy wełnianej wŁgonjowcj 25,410 kg. za zł I 
265.714. Ogółem wywieziono w miesiącu wftfeS-j 
u u r. b towarów za zł. 2.375.882, o wad: e 
't 10.413 kg. 

Ogóiny eksport w sierpniu b. r. wyniósł 
566.572 kg., wartości 3.348.534 zł., eksport wc 
wrześniu ub. roku wyniósł 756.098 kg. o w\r . 
tości zł. 7.225.107. 

Ogólny eksport przędzy czesankowej ni;-
barwionej w s tron iu b r. wyniósł 180.811 kg. 
wartości zł. 1.872.S58. 

Co do poszczególnych krajów to eksport fin 
przedstaw al się następująco; 

Do Holandii 480.113 zł., Anglji 358.452 zł. 
Francji 350.371 Niemiec 316.915 zł., Rumr.n1-
250.507 zł.. Persji 37.287 zł.. Palestyny 33.827 zł., 
Egiptu 24.733 zl, Syrii 18.781 zł. Turcji 2.037 r t 
Afryki 80.292 zł., Indii 74.395 zł.. Łotwy 35 938. 
Estonji 30.5W zl. .Danii 21.019 zł-, Szwccn 
23.520 zł., Norwegii 13.453 zł. Belgii 52.835 t ł„ 
Jugoslawji 42 028 zł., Austrji 7.283 zł., Chin 
39.895 zł., Bułgarji 34.273 zł.. GRECJT 17.S5o eł., 
Ameryki 7 .705 zł., różnych krajów 3.766 zł. 

Największy spadek eksportu we wrześniu I wozowych |< 
wykazują koszule bawełniane : odzież. Natomiast ż e & P°tyc .e 
eksport tkanin nie uległ redukcji. (c) u t " y m u i e » 

* : ceny mają t 

Giełda zbożowa. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy zbo

żowo - towarowej w Warszawie ogólny 
obrót wynosił 1.386 ton, w tem żyta — 
470. Notowano za 100 klg. pary te t wa
gon W a r s z a w a w handlu hur towym, w 
ładunkach wagonowych : żyto 16.75— 
16.25, pszenica jednolita 25.50—26, psze 
nica zbierana 24.50—25, owies jednolity 
17—17.50, owies zbierany 16.50—17, ję
czmień na kaszę 16—16.50, jęczmień bro 
warny 18—19, gryka 17—19, proso 18— 
20, groch polny jadalny 24—27, groch 
Victoria 26—30, pcluszka 18—19, rzepak 
zimowy 43—45, siemię lniane 34—36, 
koniczyna czerwona surowa bez grubej 
kanianki 110—130, koniczyna czerwona 
bez kanianki 130—145, koniczyna biała 
surowa 120—160, koniczyna biała bez 
kanianki o czyst . do 97 proc. 160—210, 
mąka pszenna luksusowa 45—50, mąka 
Pszenna 4-0 40—45, mąka żytnia pytlo
wa 28—30, mąka si tkowa i razowa po 
2 2 — 2 4 , o t ręby pszenne szale 10.50—11, 
otręby średnie 10—10.50, żytnie 8.50—9, 
kuchy lniane 18.50—19.50, kuchy rzepa
kowe 16—16.50, kuchy słonecznikowe 
17—17.50, ziemniaki jadalne 4—5. 

Wieści gospodarcze. 
WYNAGRODZENIE ZA URLOP. 

Kryzys i związane z NIM ograniczenie wy
twórczości sprawiły, że skrócony tydzień pra
cy jest dzis niemal powszechnie stosowany, 
w związku z tem aktualna jest sprawa, jakie 
wynagrodzenia ZA urlop wthiicn pobierać pra
cownik, który pracuje mniicj, niż 6 dni w ty
godniu. S?rwwa la została rozstrzygnięta £ w e  i i"""»p>

 ł v

' ° " 
go czacu ROZT:orzrdzenicm ministerstwa pracy i Iną działalność pjcw.erską na ryn k a:=n zamor-
opioki e->o'.ecznej.' z którego wynka , ze wyna-l skich Równic* przemysł chemiczny intensywne 
głodzenie za jeden dzień urlopu odpowiadać bida możliwości zbytu NA rynkach odległych, 
oowjnno w takich razach przeciętnemu w y n a - | Os ta lnonp^za in ic jowany . ? r ł ^ ™ * £ c k 

grodzen i <.V.arnxmU w cipgu 3-mics ęcznogo , Przemysłu CWemrfc-zhb^o' wyA»6fc tóeregu artyku^ 
okresu popizedzajreego ur)op. Aby . otrzymać | łów do Argentyny i Brazylji. 
wysokość Wyn:-.£rodzvnia za jeden dzień urlopu | Nasza polityka liand.owa powinna stworzyć 
na'eiy WĄIRWZWWK 3 , ©stataie a ^ ^ , « 4 ^ » « W ? v . ^ m , ; . k i e -

WYWÓZ NA RYNKI ZAMORSKIE. 
•Rosnące ;trudności, na jakie natrafia na ryn

kach europejskich nasz wywóz przemysłowy, 
sprawiają, że zwiększenie wywozu na rynki po-
zaeuroipc,'eilcie ataje się zagadnieniem coraz pil-
meCszeni. Szereg dziedzin wytwórczości wyka
zuje w tym zakresie dużą aktywność. Tak np. 
przemysł włókienniczy rozwija ostatnio ożywio-

CÓW. . 
Wszelkie konflikty na tle zarobko

w y m ma w przyszłości rozpat rywać i 
załatwiać specjalna komisja, składająca 
się z trzech mężów zaufania obu s t ron" 
— ludzi neutralnych. 

Komisja ta będzie jakby drugą, wyż-, , 
szą instancją: interweniować będzie ona\\ 
tylko wówczas , gdy wydział porozumie
wawczy , składający się z przedstawi
cieli robotników i przemysłowców v 

nie dojdzie do porozumienia. 
Ten sam wydział działać będzie nie 

tylko w wypadku konfliktu na tle płac, 
lecz będzie on rozpat rywał wszelkie 
sp rawy na tle racjonalizacji i moderni
zacji przemysłu bawełnianego w Lanca
shirc — jak wiadomo mocno pod wzglę 
dcm technicznym konserwatywnego. ; 

Niezależnie od zniżki płac musieli śiijfj 
robotnicy przychylić do konieczności ra ' 
cjonalizacji w tym sensie, że dawne ma-
xitnum — cztery krosna na robotnika — 
przestało obowiązywać i może być do
prowadzone do 6, lub nawet 8 krosien. 

Strata, jaką poniósł przemysł tego 
okręgu wskutek strajku szacowana jest 
na około 15 miljonów funtów sterlin-
gów. (gl). • H?< 

runku. Decyduiącym względem jest tutaj aktyw 
ność bilansu handlowego, którą coroz trudniej 
jest wywalczać w cbrotach z krajaou europej-
^kierni. Jednocześnie w stosunkach z innemi 
krajami niaimy poważne sa|do deficytowe. Do 
zwiększenia naszego wywozu Z A I M O . -ckicgo mo
głaby się również wydatnie przyczynć odpo
wiednia polityka taryfowa. Eksport zamorski, 
szczególnie eksport pionerski polega często na 
wprowadzaniu na obcy rynek niew clkich partyj 
towaru. Przewóz takich ładunków powinien być 
więc specjalnie ułatwiany W tym celu koniecz
nem byłoby stworzenie ulgowej taryfy dla drob
nicy przewożonej DO portów. Miałoby to niewąt-
pi .wia doniosłe znaczenie 
w całym szeregu dziedzin 

DLI a R O Z W O I J U wywozu 

KRACH PROWINCJONALNEGO BANKU 
WE WŁOSZECH. 

Donoszą z Mediolanu, że w prowincji Tor-
tona zaw esił wypłatę Brnca S-in Msrciano, za
łożony w roku 1902 z kaipitałem 23 miliony li
rów. Bank ten posiada 23 oddziały i przeszło 
40 miljonów lirów w s a d ó w , pochodzących głów
nie od ludności wiejskiej, 

AUSTRALIJSKA POŻYCZKA KONWERSYJN.A, 
Rząd australijski postanowił wypuścić 3 

NOWY BANK W ZAGRZEBIU. 
Pisma jugosłowiańskie donoszą, że w naj

bliższych dniach mają być zakończone pertrak
tacje w sppaw,e utworzenia wie]k'.ogo banku 
w Zagrzebiu pod nazwą „Jugosłowiański Bank 
Ltkantowy" W nowej instytucji bedą miały 
Udział o->.ócz B A N I T O ów krajowych, także więk 
«ze kapitały angieiikie. 

miesiące'póó^ziclić 'przćz" potną Tczbę dni robo
czych (nidlyJkn przepracowanych), z wyłącze
niem dni świr.itcczjych 

Mirco. że le jo rcdizaju system obliczen'a 
win.'en mieć zastopowanie przy wszelkich ro
dzajach pracy, a więc nietylko dniówkowej, lecz 
i przy aikordż.c, premji i t. p., zachodzą wypad
ki, iż w powstających na tem tle sporach orga
ny inspekcji pracy zajmują odmienne stanowi
sko. Poiądanem więc byłoby, aby ministerstwo 
udzieliło swym podległym organom odpowied
nich instrukcyj. 

O OBNIŻENIE TARYF KOLEJOWYCH NA 
PRZEWÓZ DRZEWA. 

Sytuacja w eksporcie drzewa nic. pnzedsta. 
w >a się pomyślnie Dostęp na 6zereg rynków, 
zwłaszcza francuski, wskutek ograniczeń przy
wozowych jest nrda) wysoce utrudniany. Mimo, 

w krajach, irrportujrcych drzewo. 
ę na stałym, choć niskim poziome, 

, tendencję wybitnie zniżkową. W de
cydującym stopniu wpływa na to dumping wa. 
lutowy państw skandynawskich, które spadek 
waluty wyzyskują w kierunku zwiększenia wy
wozu. 

W tych warunkach dla polskiego przemysłu 
drzewnego coraz bardziej palącą staje się zniż
ka taryfy dla drzewa we wszystkich jego for
mach. O dysproporcji, jaka obecnie istnieje 
pomiędzy ceną drzewa, a wysokością taryf 
świadczy fakt, że przewożenie niektórych mniej 
wartoścrowych gatunków drzewa juz przy od
ległościach ponad 250 km. równa się wartości 
przewożonego materiału. Utrudnia to przemy
słowi drzewnemu, jak i przemysłom pochod
nym, konkurencję z krajami lepiej geograficz
nie poloionemi. 

ZŁOTO PŁYNIE DO AMERYKI. 
Według sprawozdania nowojorskiego Fede-

ral Reserve Banku przypływ złota do Stanów 
Zjednoczonych we wrześniu b. r. wynosił netto 
97.57 milj. dolarów, wobec 107 89 MI], w sierp
niu, a 49.02 mili. w lipcu r. b., podczas gdy w 
czerwcu r. b. wynikła strata złota w wysokości 
233.53 milj. dolarów, a w maju r. b. 221.27 milj, 

Z powyższej cyfry 97.57 milj. doi. przypada 
na imiport zlcta 25.27 mili. dolarów, z czego zło
ta za 5.82 miJj. doi. przywieź ono z Wielkiej Bry
tanii, za 5.27 milj. z Holandii, za 3.5 milj. z Ka
nady, za 3.44 mili. z Chin, za 2.87 mirj. z Indyj. 
za 0.54 mili. z A/ustrailji i za 0,22 milj. ze Szwaj- . uowozy oarozo duże. Notowane 
carj ; drugą pozycję w wysokości 72.3 milj. doi. 11 kg. w detalu: karpie żywe 1.80—2 śnięte 1.20, 
stanowi sprzedaż złota z depozytów banków | lin żywy 2—3, śnięty 1—2, karaś żywy 3 4, 
emisyjnych Fedenal Reserve Banku. Wskutek śnięty 2, łosoś 8__1Ó, węgorz 4, sandacz 2— 
tych sprzedaży depozyty złotowe zagranicznych 2.25, leszcz 2—2.20. szczupak śnięty 1.50 2.50. 
banków emsyjnych spadły na 172.78 milj. do!., 'sum krajany 2 J , ślizy 2.20. certy 2, średnica 
podczas gdy jeszcze w ciągu lipca wynosiły'0.70—0.80, drobnica 0.50. 
345.58 milj., a w polowie czerwca roku bieżącego I 
465.83 milj. doi. FORD OBNIŻYŁ PŁACE 

Donosceą z New-Yorku, l e zakłady Forda 
zredukowały place minimalne z 6 dolarów na 

pół procentową pożyczkę konwersyjńaw wyśo 
kości 12.3ćnnn0 Ł. po ' 

i pię 
34 proc. pożyczki Nowej wrzesień' 5,55, październik'~5~57T 

po kursie emisyjnym 97 i pół' ozeń 5 54 
- pięciu latach. Nc 

zużyta będzie na 5 
Południowej Walji, której termin 
przypada na 1 listopada r. b. 

Spadek liczby protestów. 
We wrześniu w Łodzi, u notarjuszy", 

zaprotestowano weksli krajowych 23.6Ź2 
sztuk na sumę 3.968.246 zł. oraz 12 za
granicznych na zł. 60.024. 

W porównaniu z poprzednim miesi&w 
cem sierpniem, liczba protestów zmniej
szyła się w ciągu września blisko o 2$^ 
p roc , gdyż w tym czasie zaprotestować •"' 
no weksli krajov*ych w Łodzi 28.179 szt. 
na zł. 4.435.058 zł., oraz 7 weksli zagra
nicznych na 182.616 zł. 

W całym zaś okręgu sądowym łódz
kim we wrześniu zaprotestowano 27.202 
weksli krajowych na zł. 4.613.595 zł., a 
w sierpniu 32.610, na zł. 5.230.622, nieza
leżnie od wyżej podanej cyfry protestów 
w zagranicznej walucie. 

Ponadto we wrześniu wykupiono 
przed sporządzeniem protestu 7.695 T 

weksli na zł. 1.143.618. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Newy Jork, 5 października. Loco 7,10, paz-

dzernik 6 93, listopad 6.96, grudzień 7.01, « ty - . 
czeń 7.05. luty 7.09, marzec 7.14 kwiecień 7.f9,I,i 
maj 7.26, czerwiec 7.28 lipiec 7.34, sierpień 7.35,. 
wrzesień 7.39. 

Nowy Orlean, 5 października. Loco 6.97^-
październik 6.6$, grudzień 6.99. styczeń 7.02 ma
rzec 7.13, maj 7.23, Iroiec 7.33. 

Livcrpoo/, 5 października. Loco 5.86, paź
dziernik 5.60 listopad 5.57, grudzień 5.55, Sty- ' 

luty 5 54 marzec 5.4,'kwiecień 5.55, 
p r o c ę n ^ p k t n ą po pięciu latach. ^ Ł P ^ a I ^ [ 5 ^ ; ' ^ } ^ } ^ : C ^ s i e m : ^ , 5.55,, 

elna egiio,\ 

DUŻY DEFICYT BUDŻETOWY U.S.A. 
Budżet Stanów Zjednoczonych za perwezy 

kwantał bież. roku budżetowego zamyka się de-
f.cytem w wysokości 402.320.9l4 dola. czyli jest 
o 20 .mrlj. dolarów niższy od deficytu w cdpo-
wiednim okresie roku poprzedniego. Wpływy 
w póerwszvm kwartale b e ż . roku budżetowego 
wynosiły 431 milj. doi., wydatki 833 mili doi 

. . W W I U A 0 . 3 1 . DAWEINA c-Cjp» 
umorzenia ska- Loco S.35, październik 7.92 listopad 7.98.'' 

' grudz ;eń 7 54, styczeń 8.05 marzec 8.12, muf • 
8.20, l ipec 8.28. 

Uppcr, 5 października. Loco 7.18, paździor-, 
RJ.K 6.97, lhlopcid 6.97, grudzień 6.9$, styczeń 7,-,, 
marzec 7.05, maj 7.09, Ibicc 7.13. 

Brema 5 października. Loco 8.33. grufeień • 
8 03 styczeń 8.07, marzec 8.17, maj 8^7, .lipioc.'; 
8 35. 

Aleksandrja, 5 października. Listqpad 15.42.. 

PODWYŻKA CEŁ W EGIPCIE. 
Donoszą z Kaiiru, że rząd egipski podniósł 

cła na wszystkie artykuły przywozowe o 1 proc 

R Y B Y . 
Na rynku ryb w tygodniu ubiegłym panowa

ła tendencja mocniejsza z powodu znacznego 
popytu wywołanego świętami .żydowskiemi. — 
Dowozy bardzo duże. Notowano w złotych za 

UPADŁOŚCI W NIEMCZECH. W„,1ł.,rt T„T— zreauitowaiy place mmimalnc z 6 do arów na 
Według informacy, n ; emi3cki*go głównego 4 dolary dziennie, czyli doprowadzały ic do ro 

• — ' " i ' " , r|VMUłVU 

1 2 .38 . grudzień 1 2 . 4 1 , luty 1 2 .55. 
M W 

BAWEł NA P R Z E Z G D Y N I E . 
W e w LOREK j 4 b. ni. ODBYTA -sic PC ci prze 

w o d n i c t w e m min. p r z e m y s ł u i handlu, c e n . 
Z a r z y c k i e g o , k o n f e r e n c j a w s p r a w i e IRTRJORTU 
s u r o w e j b a w e ł n y przez Odyn ig . W z i ę l i w mci 
udz ia ł p r z e d s t a w i c i e l e p r z e m y s ł u i handlu ba^ 
w e ł n i a n e g o Łodz i , t o w a r z y s t w e k s p e d y c y j n y c h 
i firm h a n d l o w y c h , r e p r e z e n t a n c i cli >. u n a -
n i c z n e d o m y i m p o r t o w e , oraz linji żej?!il?d-' :" 
w y c h z a i n t e r e s o w a n y c h w zamorskirri traif-
s p o r c i e b a w e ł n y . • ' ' ' 

Inmort teico s u r o w c a nrzcz porty nolSki.tf'' 
r o z w i j a s i e b a r d z o p o m y ś l n i e . Ostatui:) 'K!<'.la\ 
P o r t u G d y n i p o w z i ę ł a s z e r e g u c h w a l w -.'ra- ' 
w i e r o z b u d o w y s k ł a d ó w b a w e ł n i a n y c h . p W j * ' ? 
c z e ń o k r ę t o w y c h itp.. c o b y p r z y c z y i r ł n s e d o " ' 
d a l s z e g o w z m o ż e n i a importu s u r o w e j * j w ^ i f i i y 
p r z e z G d y n i e . Z drug ie j s t r o n y d/if!;< h ż w \ - - - - ' 
ja iaccnu i s i e o s t a t n i o liandlow.i J»o:i;-r.» -T-yi-^i-. 
n e m u . stat s ic aktua lny o r o i e k i v ; i n - ? ; 

portu s u r o w e j D a w e l n y do P o l s k i 'na ' .opim-ń; . ' 1 

s a c y i n y n i eksr .orc ie z P o l s k i do Vr;'viv. ^Którpfj' 
s a n a s z y m i d o i t a w c a n i i t e g o s u r o w c a . ••• v i 

http://402.320.9l4
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Dziś 1 dni następnych! - Początek o godz. 4-ei. w sobotę, niedrele o Kodzlnie 12-el. 7 - , . t»-ł«,!i 
Pieńmy film w leryku niemieckim.'— Arcydzieło dźwiękowe nrrewvższalacc rozmachem, technika i fabuła nalśm.elsjy wymysr m r o z u 

ludzkiej r>. t 

^ _ fi* (lainatitllO 
Dramat osnuty na tle strasznej katastrofy w kopalni na pogr. franc.-niem. — Arcvtwór een'a'nes:o A W. P A D S T A . — Nadprogram! 

Tygo Jnik dźwiękowy Pox'a oraz aktualności kra l o w c 

B r a t e r s t w o L u d ó w 

l-SZY DŹWIĘKOWY KWO • TEATR 

S P L E N D I D 
NARUTOWICZA 20 

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! 

3 .Człowiek, którego zab i łem" 
wg. powieść! Rostanda. W roi. głównych ger.j a 'ny LlONKL BARRYMOORE urocza CANCY C A R R O l l I P n i L L l P S ( " 0 ' ^ w 

NADPROGRAM: Tygodnik dźwiękowy i aktualności krajowe: Śy^IETO MORZA I POWRÓT ś . p . oor. ŹWiRKI LO WARSZAWY. 
Początek o godz. 4-ei po pcł 

5 N j j A i k s z e a r c y d z i e ł o f rancusk ie j p r o d u k c j i . W i e l k i M m piękna i radości żyda p. ł. 

GRAND KINU [ „ N i e c h i w j e w o l n o ś ć " 
Dziś I dni następnych! NADPROGRAM ??? 

w realiza.ji najgenialniejszego reżysera współczesnego R E K E C L A I R A . Mu.yka C e o r g e s R w r i c , 
i p i M 555 1 Począfk o godz. 4 ei. ost tni 1" 10. NADPROGRAM r?? 

Ko wygrał 
na loterii fantowej koła opieki 

nad hufcami szkotnemi. 
Podcwz ciągniaa o fantowej loterii kota 

opieki nad hufcami azkolnemi P.W padły na-
n - ^ ; ' C . e . ^ ś r 4 . n e . i l ł N r - N r : OOlOŁ 00788. 01050. 
0U05 01497, 01742, 02283. 02387, 03195 03233 

• S ? % - 0 3 9 1 9 ' <«926 03910 03952 
04391, 04410, 04612. 04639 04916. 05378 0676': 
06911, 07029. 07429. 07829. 07865, 08194 0S408 
03«fi. 08596. 10246. 10374, 10.174 10S34 IO1O8 I i 
10802. 10815, 10912. 10947. loW 10973 uffi' ' U2i' J I T * * - I 2 1 4 * ' ^ M " ? I 2 . 13367 3373: 
SS' 3 4 2 7 1 l 3 4 S 7 ' 13536 13577 

10105 J7629, 18539, 18726 S8819. 19128 19275 
Wydawanie fantów odbywa* s'e będzie we 

wtorki i czwartki w <odzin«ch od lo-ej do l3.ej 
w gmachu jt-tonsz-uai M, Kopernika, Śródmiej
ska Ni. 41. 

Robotnicy tracą prawo do zasiłków 
„ " N I E " z ' U D N I . N L pmz p*>d, 26 « t « * ^ f e 
Delegacia wlokn!m u p. ministra omeKi n i k i m . 

.Luna 

Onegdaj, jak już donosiliśmy, udała ponieważ nowela do ustawy o zabezpie-
do Warszawy delegacja łódzkich • czeniu na wypadek bezrobocia wymaga, 

związków robotniczych, w osobach: pos. aby robotnik przepracował w ciągu 
Waszkiewicza, Sochy, Zubcrla (Praca), ostatniego roku 
Kuźmińskiego (klasowe) i Pawlaka (Ch. 
Dem.). 

Delegacja przyjęta została przez wi-

conajroniej „pełnych" 26 tygodni. 
\7edlug opinji delegatów Łodzi — 

przy ewentualnem pogorszeniu się sytu 
ceministra Rożnowskiego, któremu przed , acji, z czem się poważnie liczyć należy, 
łożyła obszerny mcmorjał, uchwalony na nie będzie poprostu robotnika, któryby 
ostatniem zebraniu w związkach. | miał prawo do zapomóg i 

Przedstawiciele łódzkich robotników, ubezpieczenie na wypadek braku pracy, 

Braterstwo ludów. 
Na tle wspó.czeenego przełomu społecznego 

i ekraom iczne'0, z.-igraż.aj-cejo wettz'sn ! e«iom 
ansrei cyw'ijb.-cji poważnym i wirtoicowyra 
wyłiMiioim sn, filmy, poruizijnee problemy so . 
e ' z punktu widzenia zbliżenia i solidarności 

^mi^rUynarcdowcj. , t ' 
Taka eropea góm!cza , Brałen»'wo ludów", 

któp» wzbudziła zi'ntcrc-sowen :e calefo świata 
i której twórca G. W. Pabst zestal w t s t n o ude-
ko-owfńy^ z!(*iym medalem przez A.kade:njc, 
Sztuk Piek łych w Londyn 'O. 

„Bra/.e- »'.wo W.ów'' obrazuje prace, w ko
palni na pogT-av*Tu fra«cusko-nieHeckicm. P o . 
bo'n'cy obv<łwu nirodów. przedzieleni tylko | 
< W t ą śchrika w ę d a pracują obok siebie CN'c . 
ż y c a , rasem na-ainjrc się co dnia na nieustan. I 
ne n:Vbezp'i szeóslwo i — nie zr»-j*c sle; zupe'-j 
nie. At •pnzychodizi pewnego .da a katastrofo. 
Wówctaa fcz^aią sie wszvscy i jednoczą we 
wspólnym wywiuku nad wydobyciem się z n c-
szczescU. 

O r C Z Y T PŁK. ST. WAŁAWSKIEGO. 
W sobotę, dria S-go b. nr . o godzi

nie 1S30 ZOSTANIE wygłoszony przez 
rozgłośnie Polskiego Radia w Łod'.l z 
okazji „Tygcdi ia Związku Strzeleckie
go" odczyt przez wiceprezesa IV okrę
gu pp!"k. Stari?lawa Walawskicgo p. t. 
„Ićea s t rKlecka" . 

zobrazowali syluację, jaka wytworzyła 
się na gruncie łódzkim, wskutek olbrzy
miego spadku liczby uprawnionych do 

stanie s'c fikcją, 
W konkluzji, delegacja domagała się, 

aby zarówno w odniesieniu do sezonów 
korzystania z zasiłków Funduszu Bezro- ' ców, jak i do robotników, zatrudnianych 
bocia mimo, iż liczba bszrobotnych v/zra przez przemysł włókienniczy, uznano, iż 
sta. Delegacja podkreśliła z naciskiem, 1 przepracowanie niepełnych 26 tygodni, 
iż w wytworzonych obsenie warunkach, 1 również uprawnia do pobierania za-
lySw'5c,S r?b°.!;J"J?ty'^ dorywczo zatrudnio- ' pomóg. 
nych,'mogą przez ćiTe"'swo]e : 'ży'i:e :opła'-' Wiceministfer Rożnowski oświadczył 
cać składki na FtinfltlM Bezrobocia i w odpow ;edzi, iż obecnie wytworzona 

nic uzyskać ani j a i n t j (zapomogi, j sytuacja iesł następstwem pewnej nie-
— .. __— 

t e a t r ar t . Ul. w g m a c h u t e a t r u „ S IM.C*', 
S r ó d m l e s k a 1 5 . t e l . 2 3 2 - 3 3 . 

Naj 
„PuJjliczuuśB na sssn.B" 

— lepsze teksty 
— wese szy program 
— piekniesza wystawa 
— lepsi aktorzy w ..Cyruliku" fenorrenatna rew ! a . 

Codziennie 2 przedstawienia: o gndz. 8 i tO 
wlecz. - - Cenv mle'sc od 65 er. — Kasa czvnna 
od godz. 11—2 i od 5 do koń:a przedstawień a 

Ł.O.F. słyszane w całej Polsce. 
• P o l s k i e HT2B«fli€» B B A I I F B A A W C I Ć M » < Ę A B E 4 < B « L Z I -

Koncerty łódzkiej orkiestry f lliarmo- certbwan:e w parku Helenowskim, or-
NOWT PRZEDSTAWILInh , , ^ A ' K ^ u . n icznej transmitowane z Helenowa na klestra przenos la się do sali fjlharmo-

Przedstawicielem „Zaiksu (Związek wszystkie rozgłośnie Polsk'ego Radja n cznej, gdzie obecnie dawać będzie 
autorów i kompozytorów scenicznych, wstępnym bejem zdołały sobie zaskar- swe koncerty. 
centrala w Warszawie), na m. Łódź i wo h ć uznan e radiosłuchaczy. | W ślad za zesDofcm orkiestry filhar 
jawództwo łódzkie, został z dniem 1-go t ó d ź znajduje się w wyjątkowo monicznej do gmachu f lharmonjj prze 
października b. r. p. Juljan Tuwim (ju- szczęśliwych warunkach, jeśli chodzi o 
nior), który będzie reprezentował na te- tego rodzaju transmisje, bowiem poła-
renie naszego miasta interesy współ- [ czona jest z centralna stacją w Warsza

wie specjalnym radjowym kablem pod
ziemnym, który umożliwia spokfj ie i 
n eskazitelne przekazywanie muzyki na 
wszvstk e rozgłośnie polskie. 

Dziś. kiedy chłód uniemożliwia kon-

konsekwencji obowiązujących uprzednio 
przepisów, wedle których, każdy robot
nik po przepracowaniu 20 tygodni, choć
by po kilka dni w tygodniu, miał prawo 
do otrzymywania zasiłków, obliczanych 
według stawek całotygodniowych, co 
powodowało, że w bardzo wielu wypad
kach robotnik mógł uważać, iż 
korzystanie z zapomóg funduszu, fest 
bardziej opłacalne, niż uzyskanie zajęcia* 

Z tej racji Fundusz Bezrobocia pono. 
sił olbrzymie straty, gdyż suma wpły
wów z tytułu składek, nawet przy naj-
sumienniejszem wpłacaniu składek tych 
przez pracodawców, zawsze była niższa 
od potrzeb, związanych z wypłatą za
siłków bezrobotnym. 

Obecnie dążeniem zarządu głównego 
F. B. iest przedewszyslkiem 

osiągnięcie równowagi budżetowe). 
Jes t prawdopodobne, iż cel len zo

stanie osiągnięty, a wówczas — po ści-
słem przestudiowaniu zagadnienia, de 
wyniosłyby koszty wprowadzenia zmian 
w dotychzasowym systemie wypłaly za
pomóg, przez uznanie niepełnego tygod
nia pracy za pełny, wydane będą decy
zje ostateczne. 

Wobec tego, iż rorjenlowanie się za
rządu głównego F. B. w tych sprawach 
wymaga pewnego czasu, oczekiwać na
leży, iż ostateczna decyzja w tej kwestji 
wydana zostanie nie wcześniej, jak w 
końcu listopada r. b. 

Na dzień dzisiejszy w sprawie pomo
cy bezrobotnym, a m. in. również w 

' sprawie udziału F. B. w tej pomocy, od-
' być się mają w Warszawie narady woje-
! wodów z okręgów przemysłowych, (p) 

* — r« - — - * » 

czesnych polskich i zagranicznych kom
pozytorów scenicznych, zrzeszonych w 
„Zaiksie". 

NIĘZADOWCPNIF. W S - A 1 MAJSTRÓW 
FABPYC7NYCH. 

W rwiarku z ćelwetem. jaki sie ukarał w 
sprsw * oler-AŁMIDNIAŁIIA obcokrajowców w prze. 
iriYfSte. hrndlii I t. o. oraz komunikatem urzędu 
wojewódzkiego w łodz i w spraw'* obcokrajow. 
eów, klórry zatrudnieni sq w fabrykach wló-
lfittmiczych. 2wiz-d rw>zku majstrów fabrycz
nych zwołuje wa'!no zebrenóe na dzień 8 oaz. 
dzJemka 1932 roku na godzinę 19-ta. w lokalu 
własnym r-rzy ulicy Źerom«k>e1o Nr. 74 w Lo. 
dzi. Po naleiytem oświetleniu tej sprawy będzie ' 
uchwdona r»4O]ucja, w której beda podane ła- i 
dani* związku, f:k również będzie orrówwny 
sposób pozbycia s ej obcokrajowców których ' 
rao>no biz uszererbku dla danego zakładu przc< 
myślowego sie. pozbyć. 

niesione zostały m krofony rozgłośni 
łódzkiej Polskiego Radja. które d z ś 
przekażą na w s z v s l k e rozgłośnie Pol
skiego Radia koncert muzyki popular
nej. 

Transm'sja koncertu p H dyr. Sewe
ryna Pietruszki rozpocznie s : ę o godz. 
17-ej i t rwać będzie c'o godz. 17.55. 

D Ź W I Ę K O W E 

PALĄCE 

2 ° - ' Poszukują 
B!Bumeb!owanBgo pokoju 
z używalnością łazienki od I listopada w czy-
styra domu. Ofertv sub: ..Biuralistka do adm. 

..Republiki". 

»e*0€R 
Craol trtiidtl nWtow powodzenial 

Ostatnie 3 dni! 
Piątek, Sobota i Niedziela 

C E N Y Z N A C Z N I E Z N I Ż O N E ! 

M o s K w a b e z n 
R O L E C Z O Ł O W E : E I K « a Łfilltfl I Łl0W«B BaiWMOrił. 
Początek o godz. 4-ej. Na n^erws^y seans ceny od 50 gr. 8 — 2 

SALA FILHARMGNJI 
NARUTOWICZA 20. 

W SĄDNY DZIEŃ (10M-KIPUR1 
odorawl nabożeństwa znanv 1 cenionv nndk»n-
tor wlelkiei svnaxoel w Rhłymftoku. tenor 

liryczpy o wielkiej skal) 

14. PODRABIKEK 
przv udziale powlekszoneeo chóru d^brre za-
studjowaneuo I pod bituta znaneeo dyrygenta 

II. RUBINA. 
Sprzeda* biletów codziennie nrzv ka«le filhar
monii od eodz. 9-ej rano do «odz. 9-ej w>czór . 
a w niedziele tylko do jsodz. 4-ej po południu. 
50-1 

ID 

1 LIGI MORSKIEJ 1 KOLONJALNEJ. 
W zwip.iku i ty£oda.em prop5gand>wym L'|Ji 

odbędzie » « w niedzielę, dnia 9-fio pazdziiiroiJca 
o jedztnie 12 w poł. w sai- mie-iskiti oziko.'y hen-
olowej (KUiń;kiefio 1091 cjczy l ozlmwi za-IZ-du 
oddrlalu L M. i K. A NslcpińskiHjgo p. t. ,,Pwez 
morza do kol ny'. 

Odczyt bedz:« ilmlrowany kltkudzSc«i<e;q 
przezroczami, ilusiruj&cemi knaie c)}io'yczne 
oraz życie kolcaislów pol*kicb. \W.cp beasp;<Uny. 

W piątek dn-h 7 b. m. o fiodzinie 8 wic . 
ZJE STOW, TECHNIKÓW. 

czorem odbędzie się nadzwyontjne walno t&ro. 
madzeae członków łódzkiojjo stoworz>TSzcaia 
techników. 

Porz-dek driermy na6tcpuiocy: 
1) Zatwie dzene rmirny regulaminu ,.Kolo. 

icńe^iei rsstrocy do-?żftcj a s wypadek smiicici''. 
2) Woiae wnioski. 

http://udni.nl
file:///7edlug
file:///W.cp
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ZZ S i r . 11 
Vi, Ćtetóaa plcóż&k dc pieczeoaa- „ &achU* 

Trzeba sobie uprzytemnić, ie od *lec«i niż jo lat pracuje się nad udoskonaleniem tego jedyncRO w twoim rodzaju 
proszku do pieczenia. ..Backln" bvl iuż dobry przed jf laty, I właśnie dhteRO b>ło tak trudno ko ulepszyć. 

Niezmordowane badania i niezliczone doświadczeni* wydały obecnie produkt ostateczny, o którym mo-
żn . powiedzieć | e # < 0 n n l C Z r ó t V n C I I D U ? 
Każda gospodyni domu wie o tem. Dlatego plek.-) one podług przepisów Octkera i chronią itf temsamem 
przed niepowodzeniami. — Mnóstwo praktycznych przepisów pieczenia zawierają ..Recepty Dr. Oetkera" 
wyd. F. (cena ĄC gr) oraz „Dr. Oetkera Książka Kucharska" (cena 85 gr). Do nabycia w składach 
żywnościowych, pozitem za nadesłaniem znaczków w firmie Dr. August Oetkcr, Oliwa. 

Odczyty radjowe. 
Dnia 9.X w p r z e r w i e poranku sym

fonicznego z Filliarmonji warszawskiej 
zostanls nadany odczyt p. t. „Z zagad-
lii-ćii higieny piracy młodocianych", któ
ry wygłosi ćr . K . Dąbrowski. Prelekcja 
ta nrfcży do szeregu nader słuchanych 
i pożytecznych pogadanek z cyklu ,.Dla 
polskiego świata pracy". 

Dnia 10.X o gedz. 16 40 o „Nowytm 
kodeksie k a r n y m " — ustawach, wprowa-
dbonycll w życie od dnia 1-go września 
opowie podprokurator Olgierd Missuna. 

Dnia U.X o godz. 16.40 znana lite-
ratf.ca Zu.za.nna Rabska wygłosi przed 
mikrofonem radiowym felieton p. t. „Je
sienny czar Wenecji" w którym odma
luje obraz „perły Adriatyku" na tle cza
ru jesieni, potęgującego wspaniałość 
„zaślf.rin jesieni z Wenecja" według 
słów d'AnV'n7:ia. 

Dnia J2X o godz. 16.40 usłyszą rndio-
słrehacze edezyt dr. Wacława Lipiń
skiego p. t. „Pieirwsi polegli w Legio
nach". Będzie to przypomnienie owych 
nlezripcimniamych historji u tarerek w 
pierwszych tygodniach wolny w Kielec
kiem — w s wrześniu 1914 roku. pod 
Czarkowem. gdzie poległ cały pluton. 

Dnia 13.X o godz. 16.40 w dalszym 
da.gu swych prelekcji na temat rozwoju 
polskiej myśli państwowej w biegu d 7-i;-
jów, prof. Stanisław Zakrzewski mówić 
b?d 'ie ze Lwowa o „ Ide i Jrgiellońskicj" 
w historii polskiej I powszechnej". 
*i»jv Dnin H.X o. gcd<z. 16.49 w, odczycie' 
p. t. „O młodzieży a m e r y k a ń s k o - p o l 
skiej" p. L. Krzyżanowski scharaktery
zuje poziom umysłowy i kulturalny or-
crani?acyj oraz stosunek tych związków 
do polskości. 

Dnia J5.X o go i* . 1640 konserwator 
zabytilców województwa wileńskiego, dr. 
Strulsław I r rentz w prelekcji p. t. „Jak 
zwiedzać Wileńszczyzrę" poda miłoś
nikom krajoznawstwa i tnrystykł szereg 
prnktycznyoh wskazówek dlą wyciecz.ek 
wskakując zarazem na najbardziej god
ne uwagi miejscowości I pięknej połaci 
nas^e. r ro kraju. 

Pabianice. 

N]eśc"e pomoc 
najbiedniejszym 

PODPISANIE UMOWY. 
Po przeprowadzeniu szeregu konie-

rencyj z firmą niemiecką, która będzie 
finansować kampanję Bekon Export Com 
pany Pabjanice, magistrat podpisał osta
teczną umowę. 

Na podstawie umowy firma bekonowa 
zobowiązuje się do wzniesienia przy rze
źni specjalnych budowli pomocniczych, 
urządzenia bekoniarni i uruchomienia jej 
w ciągu najwyżej trzech miesięcy. 

Firma zobowiązuje się do bicia rocz
nie 24 tysięcy sztuk nierogacizny, produ
kowania z ubitych sztuk jedynie beko
nów i szynek celem wywożenia ich za
granicę, przyczem magistrat zastrzegł się 
wyraźnie, że ubite w bekoniarni sztuki 
nierogacizny nie mogą być rzucane na 
rynek pabjanicki, byłyby bowiem dot
kliwą konkurencją dla rzemieślników 
pabjanickich. 

Od każdej sztuki ubitej nierogacizny 
bekoniarze płacić będą po trzy złote, 
podczas gdy ubój dla celów spożycia w 
mieście wynosi 10 zł. od sztuki. 

Podpisanie umowy z bekoniarzami na 
stąpiło po pokonaniu szeregu przeszkód 
bowiem przeciw podpisaniu umowy wy
stępowali właściciele istniejących już 
bekoniarni, dla których bekoniarnia pab
ianicka stanowić będzie poważną kon
kurencję. 

I Ponieważ od każdej sztuki ubitej nie-
liO«acizny po spreparowaniu bekonu od-' 

pada około 10 kg. ..taniego mięsa, (kar* 
i czek, ryjek, nóżki, ośrodka) przeto wai -
I nem zagadnieniem było, dokąd beko-
' niarnia skieruje te odpadki od 24 tys. u-
| bitych sztuk nierogacizny (240 tys. kg. 
(taniego mięsa). 

Okazuje się, że głównym rynkiem 
zbytu tego mięsa ma być Łódź. 

AKADEMJA. 
Akademja, zorganizowana przez 

•.iejito*vy Lwiązek Pracy Obywate 1-
skiej K u i j i H celem uczczenia zasług s p . 
Michaliny Mościckiej, zgromadziła b u * 
dzo liczny zastęp słuchaczy. 

Referat zasadniczy wygłosiła p. H. 
Salska, przewodnicząca Związku. 

Pozatem wygłoszone zostały dekla
macje, występował chór szkoły powsz. 
im. Adama Mickiewicza oraz orkiestra 

Gimnazjum Państwowego, im. J. Śniadec 
kiego i kwintet artystyczny Związku Le
gionistów. 

K U R S Y N A U C Z Y C I E L S K I E . 

Onegdaj rozpoczęte zostały kursy 
Związku Nauczycielstwa Polskiego Ogni
ska w Pabjanicach, obejmujące szereg 
zagadnień metodycznych i dydaktycz
nych, wynikających z nowego programu 
nauki syntetycznej w oddziale pierw
szym szkoły powszechnej. 

Na kurs zgłosiło się 100 osób nic tyl
ko z Pabjanic, ale i z całego powiatu ła
skiego. 

Kurs otworzył p. St. Szefer, prezes 
Ogniska Związku Nauczycielstwa Pol
skiego w Pabjanicach. W imieniu władz 
szkolnych powitał słuchaczy p. inspek
tor szkolny L. Steik. Poczem p. K. Sta
szewski, rozpoczął wykład inauguracyj
ny na temat: „Zasady konstrukcji nowe
go programu". 

B U D O W A P O M N I K A . 

Onegdaj, na terenie budowy Pomnika 
Niepodległości w Pabjanicach, odbyła 

i się inspekcja prac już dokonanych. |n-
' spekcji dokonali przedstawiciele komite-
' tu budowy pomnika, twórca pomnika 
art. rzeźb. p. M. Lubelski, inżynier miej
ski, p. Kowalski, p. inż. Tatara, kierow
nik plantacyj miejskich p. Z. Rudnicki. 

Na miejscu ustalono rozplanowanie 
terenu wokół pomnika, urządzenie oto
czenia pomnika, oraz ustalono termin 
odsłonięcia pomnika na dzień 19 marca 
roku przyszłego. 

Roboty kamieniarskie wykonywa fir
ma Urbanowski z Łodzi, roboty odlewni
cze wykonała pabjanicka Szkoła Rze
miosł. 

N O W Y K O M I S A R Z K A S Y C H O R Y C H . 

(gr) Minister Opieki Społecznej powołał 
na przeciąg trzech miesięcy p. Kazimie
rza Jagiełłę, naczelnika wydziału pracy 
i opieki urzędu wojewódzkiego w Łodzi, 
do pełnienia obowiązków komisarza za-

I rządzająecgo Kasy Chorych w Pabjani
cach. 

Nowomianowany komisarz objął urzę
dowanie z dniem 1-go b. m. 

Kruscheendar—Makkabl 
Mecz o wejście do klasy A 

odbędzie się w Łodzi. 
Na skutek starań Makknbi. zapowie

dz ane zostały zawody o mistrzostwo 
Kruszcender — Makkab', które miały 
się odbyć w niedz-ele w Pabjanicach, 
zostały przeniesione do Łodzi i odbędą 
się w sobotę o godz. 15-cj na boisku 
ŁKS-u przy Al. Unj . Mecz Kruszcender 
— Makakbi wzbudź l w naszem mieśce 
wielkie zainteresowanie. ponieważ 
przyczyni sie z pewnością do wyjaśn e-
nia sytuacji w rozgrywkach o wejście 
do klasy A. 

Kto prowadzi 
niedzielne mecze ligowe. 

Na niedzielne mecze ligowe wyzna
czona została następująca obsada sę
dziowska: Lcgja — Warta w Warsza
wie p. Marczewski. Wisła — Garbarnia 
w Krakowie p. Ktiniczak. Czarni — Po
goń we Lwowie p. Arczvński. 22 pp. — 
Ruch p. Krukowski. Warszawianka — 
Polouja w sobotę w Warszawie p. 
Sznajder. 

Dalsze próby do POS. 
W dalszym ciągu przeprowadzanych 

prób do Państwowej Odznaki Sporto
wej, odbędą się na boisku ŁKS u przy 
Al. Unji w dniu dzis ejs/.vtu próby dla 
kobiet i mężczyzn w konkurenci lekko
atletycznych (od godz. 16 ej), które ocj-

,będą sie również w ix xL) i tiiatck przy-
[szłego tygodnia (na ŁKS-ic). l\>zatem 
' w niedzielę nadchodząca i przvs<łą (16 

b. m.) odbędą się próby w strzelan u na 
strzelnicy klubowej LKS-u przv Al.UfiJt 
Amunicję można otrzymać" na miejscu. 

CO ROBISZ WIECZOREM? 
Wydział o s w a ł o w y polskiej YM.C.A, (uli

ca Piotrkowska 89) komunikuje nam, ze w naj
bliższych dniach uruchomione zoolaoa, dla *raa« 
torów, pań i panów kursy zawodowe; 5-iwie. 
oieczr.y nad/olechnJczay t 2-miesicc.zny fotogra
ficzny. 

Na kurtach tych prócz wykładów teore
tycznych, prowadzone bcdi\ zpjęcia praktyczne. 

Kurs radiotechniczny prowadzony biedzie 
przez znanych fachowców. 

Nauka na kunie {0'ogral cwiym (poczp.lko. 
wym i wyższymi odbywać się będzie w piorwr*o-
rzędnie urządzonym laboratorium noJ r-cor-Um 
kierownictwem prezesa towamzystwa miłośników 
fologrclii, p. R. Kiirbitia. 

D O K T ó . 1 - 4 0 2 Większa tnfelsza Spółka Akcvlna! 
PRAGNIE SKOMUNIKOWAĆ SIF Z 

^ V A A N r a c A

E P 7 v S ' A D A P S O i ł 

fiII7P.Slll.tllli-b.IilN, 
ul. Rudnicka 29 wczlednie 

i choroby WENERYCZNF. MOCZO 
a to W CELU WSPÓLNEGO OGł O- PŁCIOWE I SKÓRNE 
N ^ N r m M l , p P A D L 0 Ś C I W S P ° A I N I A - P e ł n i l i Je od - . 8 - 2 przed o. | od 
NE.I FIRMIE. 5 - 9 w niedzie'e I święta od godziny! 

Zgłoszenia uprasza sle kierować do a D a n oddzielna poczekalnia. 

H. Wolhowyski 
Cegielniana Ws 4 

teleion 216-90. 

admin'stracjl 
,.A. H. D." 

niniejszego pisma rod 
50-2 

D r . m e d . 2 - 3 0 

D r . E Z u o r o m i r s k i 
Dyrektor Zakładu Fizyk. Metod 

Leczenia. 3 0 — 2 

Al T. K o ś c i u s z k i 57 m. 33 
V-te piętro — winda. 

H Lubicz 
S p e c . c h o r ó b s k ó r n y c h , w e n ę -

r y c z n y c . i I m o c z o p t c l o w y c h 

CegieBniana Ns 7 
teleion 1 4 1 - 3 2 

Przyjmule codziennie od 6 do 8 wlecz. Przyimufe od Ę 8 — 1 0 1 2 — 2 , 5 — 8 w 
W niedziele I świtjta od 10 do II. niedziele i święta od 9—11 

p r 3 0 - 2 D o k t ó r 30—2 

w. bauckaKLINGER 
u!. Piotrkowska 200 

rós Pustel 
Nr. tel. 194-03. 

Choroby skórne i weneryczne 
przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci 

od 1 do 3 I od 7 do 8-cJ 

S p e c j a l i s t a chorób w e n e r y c z n y c h 
• k o r n y c h I w ł o s ó w 
( P o r a d y s e k s u a l n e ) 

A N D R Z E J A 2 . T E L . 1 3 2 - 2 8 . 
Przyjmuje od 9 - l i i 5 — 8 . 

w niedziele l święta od 10—12. 

D o k t ó r 

B E R M A H 
c h o r o b y s k ó r n a , w e n e r y c z n e 

I m o c z e p ł c i o w a 

Ceglelniana 15 t d . 1 4 8 - 0 7 
Przyjmuje od 8—11 I od 4—8, 
w niedziele i święta od 9—1. 
Dla niezamożnych ceny lecznlc,__ 

Do ak t Nr. 2371/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzk'eiro w Ko-
dzi . rewiru 7-*o. ramleszkaly w Ło
dzi, orzy ul. Kilińskiego Nr. 96-a. na 
zasadzie art. 1030 U. P . C. oztasza. te 
w dniu 14 października 1932 roku, 
od g o d z . 10 rano, w Łodzi, przy ulicy 
Południowej Nr. 6. odbędzie sie sprze
daż z przetareu pub iczneeo ruchomo
ści, należących do Izaaka Bera i slcła-
dalacych sle z mebli oszacowanycli na 
sume Zl. 515.— 

Łódź. dnia 26 wrzeSnla 1932 r. 
Komornik: S. GÓRSKI. 

Do akt Nr. 2276/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grndzk'eeo w Lo-
dti , rewiru 7-jco. zamieszkały w Ło
dzi, orzy ul. Kl l l f i sk iceo Nr. 96-a. na 
zasadzie art. 1030 U. P . C. ogłasza, że 
w dniu 14 października 1932 roku. 
od godz. 10 r a n o . w Łodzi, przy ulicy 
Pomorskiej Nr. 13. odbędzie sle sorze
daż z nrzetareu oub Iczneeo ruchomo
ści, należących d o Zelmana Okon'a I 
składalacych sle z mebli oszacowa 
n y c h na sume Zl. 410.— 

Łódź. dnia 14 września 19*2 r. 
Komornik: S. GÓRSKI. 

C z y w i d z i c i e w k q c i k a c h 
o c z u m a ł e z m a r s z c z k i , 

które sq zwiastunami zamierania naczyń skóry? 

Krem Mouson to miljony razy wypróbowany środek, 
nadający skórze elastyczność i młodociany wyglqd. 
Wystarczy wieczorem starannie wcierać w twarz nieco 
kremu Mouson, jego balsamiczne tłuszcze oczyszczają w 
ciągu nocy skórą, zapobiegając tworzeniu się zmarszczek. 
Jeszcze dziś należy rozpocząć pielęgnowanie 
urody kremem Mouson. 4 f * © L E | U I K t * # t C E I Y I i 

M O S O M 
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OGŁOSZENIE. 
Zawiadamiam, iż z mocy decyzji 

SEDZLEKO -Konr sa rza w dniu 11-go b .m. 
o godz. 12 w poł. odbędzie s:e w bka lu 
Sadu Okręgowego w Łodzi. Plac Dą
browskiego Nr. 5, zebranie wierzycieli 
f-my „Auto-Transport", celem wysłu
chania sprawozdania syndyka tymcza
sowego i zawarcia związku wierzycieli 
ewt. układu z upadłymi. 

Syndyk tymczasowy masy upadłości 
I-my „Auto-Transport" Sp. z ogr. odp. 

w Łodrt 
(—) Rudolf-Ludwik Pohl 

A d w o k a t 

dba nietylkn o modną suknię i okrycie, lerr pr /edew8zv; t -
kiem — o M O D N Ą F . . Y Z U R Ę I M O D N Y KOLC R 
W Ł O S Ó W , klóre wykona w renomowanym zakładz e 

Iryzerskim 
W . G R A U Z A N A , Z I E L O N A 3 

znany misirz iryzjerski — B O L E S Ł A W . 
S A L O N M Ę S K I M A N I C U R E p Lola z f Pop 
i O - 3 C E N Y Z N I Ż O N E . 
> f « O C X X X X 5 0 O K 3 C X X X X X X X X X > 0 « X X X X X X X X X X X X J 

WEŻ T R A N 
LECZNICZY 

NADSZEDŁ A P T E K A 

ST. HAMBURG i S-kć 
DOKTÓR 

P I E R W S Z O R Z Ę D N Y Z A K Ł A D F R Y Z J E R S K I 

N. TYiZBL, Zawadzka 21 
S A L O N M Ę S K I . S A L O N D A M S K I . 

Strzyżenie, goleń e. czesanie pań. łlenienie włesów, farbowanie brwi 
i rze* „HENNA" 

CENY B A R D Z O Z N I Ż O N E 

W i Lokale l i Nauka I wychowania 

i" 

30-

Ziomkowski 
cbor. skórne, weneryczne I moczo-

płclowe 

€ > « S i e r g s n l a WW 
przyjmuje do 8.30. od 2—4 po pol, 
i od 8—9 w. w niedz. 1 święta od 

10-1-cj . 
' Dla pań oddzielna poczekalnia. 

Dla niezamożnych ceny lecznic. 

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ 
C h o r o b y s k ó r y i w ł o s ó w 

S Z K O Ł A K O S M E T Y C Z N A zatw. 
przez władze Państwowe Dr.inen.bswlnsonaws 

ŚRÓDMIEJSKA 27 tel. 143-63. od 10 r 
do 8 wiecz. C h l r u r g j a k o s m e t y c z n e 

ż y j k>, o d m r o ż e n i a . 30—2 

Dr. med. 

H. Różaner 
CHOROBY WENERYCZNE. MOCZO 

PŁCIOWE I SKÓRNE. 
POWRÓCIŁ 

N A R U T O W I C Z A 9 . T e l . 1 2 8 - 9 8 
Przyjmuje od GODZ. 8—12 rano 1 od 

5—8 po pol. . 
3 0 - 2 

DOKTÓR 3 0 - 2 

W. Laguno wski 
P O W R Ó C I Ł 

P i o t r k o w s k a 7 0 , t e l . 1 8 1 - 8 3 . 

Choroby skórne, weneryczne I mo-
czoplclowe 

Leczenie promieniami Roentgena. 
Przyjmuje od 8.30—IO r.. ] do 2 i pól 
I od 6 do 8 i pól wiecz. W niedzielę 
i święta od 9—II.30 rano. OUziclna 

poczekalnia dla pan. 

30-3 C Ł ó W N A 8 0 , T E L . 2 1 8 - 6 1 

CODCXXXXXX>CC<X>OOGOOO 
Nadzorcy Sadowi Firmy .Fabryka 

Pończoch Adolf Kebsz, Spółka Akcyj
na", w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 65, 
zawiadamiają niniejszym wierzycieli Ą 

KOLUMNA 
ul, Piotrkowska willa p. Szenfelda 

tłlllj 
C Z Y N N Y . 

W y b o r o w a k u c h n i a . 
35-2 T r o s k l i w a o p i e k a . 

KTO POSZUKUJE mieszkania, 
lokalu fabrycznego, biurowego, 
pokoju z klatki schodowe), zula 
sza się do jedynego pod wzgi. 
organizacyjnym w Łodzi biura 
..Polruch". Al Kościuszki 27. te

lefon J41-UI. 132-01. 

INFORMACJI wyjeżdżającym na wyż 
sze uczelnie zagianiczne udziela Miss 
Mary. Trauguta Nr. 2. 1 p. front 

JEUNE frarcaise revenue de France 
donnę lesons au* enfants et grąndes 
oersonnes. Acceptera! complet enfan-

itin. Tel. 226-02, 9 - 1 1 et 3 i p ó t - 4 
i pót. SJ0 

L nadzorowanej firmy, stosownie do art. SŁONECZNY pokój umeblowany do 
40 Rozp. Prez. Rzeczyp. Z dnia 23.\-II wynajęcia od zaraz dla pojedynczej 
1927 r. o zapobieganiu upadłości i u- osoby. Zgłaszać sie codziennie od 2 
kładzie zapobiegawczym, że zgodnie Jo 5 po poł. Żeromskiego 11, m. H.i 
z decyzja Sadu Okręgowego w Łodzi tel. 155-21. 21UKUB1NŁ 
z dnia 30 września 1932 r. odbędzie 

Rozmaita 

i e Q w d u T8 oażdzi n fka 1932" n w POKÓJ z kuchnia w centrum miasta 
godzinach od 12 rano do 2 popołudniu ° d . gospodarza komorne kw. Zł. 6 0 . -
w lokalu nadzorowanej firmy przy u!.' Wiad.omość.Andrzcja 22. biuro, 
Sienkiewiczi 6S dodatkowe sprawdzę- Z KLATKI schodowej, pokoje umeblo-
nie wierzytelności. Iwane, bez mebli z używalnością kuch

ni dla małżeństw, pokoje z urządzę^ 
W terminie powyższym wierzycie- niem biurowem. te efonem poleca 

Panowie! Jeżeli chcecie być pewni 
— używajcie prezerwatywy 

Dr. HELLER 
c h o r o b y s k ó r n e , w e n e r y c z n e 

I m o c z o p ł c l o w e 3 0 - 2 
p r z e p r o w a d z i ł s i ę n a u l . 

Traugutta 6* T C , E I 0 „ M - S ? 

przyjmuje do 10 rano ł od 4—8 ppol 
niedz. i święta od 11 do 2 po pol. 

"5 
Dr. med. 

L. NITECKI 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE 
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH 

NAWROT 32, T e l . 2 1 3 - 1 8 
przyjmuje od 8—10 rano I od 4—8 
wieczór, w niedz. I święta od 9—12 

Tylko w orycinalnem opakowani 
(w paski)! 

le nadzorowanej firmy winni sie zia- VI?"' "p'^","V." ' I F " V*Ru..ZZRTRY 
wić z tyti.ta.ni usprawiedliwiajucemi U u r ° " P o l r u c " • Al. Kościuszki 27, 
ich wierzytelności. | '^--211-^1 

Wyłożenie listy sprawdzonych i 
przyjętych wierzyte'ności nastąpi dnia 
25 października 1932 r. w kancelarii 
Wydziału Handlowego Sadu Okrcgo-4-o LUB 5-o POKOTOWEGO MIESZ 
wego w Łodzi. i KANIA z wszelkiemi wygodami w 

W ciągu 7 dni od daty wyłożenlal?gmiCŚCiU- ° f e r t y S u b : "Mieszkanie" 
libty wierzytelności osoby zaintereso 

Poszukuje się 

ogłoszenia w ..Republice" 
>ą najlepszym i najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub 
lokatota. 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie. 5) dostać posadę. 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po
da drobne ogłoszenia do ..Republiki'" 

„NAFTUSlĘ" TRUSKAWIŁCKA — 
unikat balneologiczny — wysyła Za
rząd zdrojowy w Truskawcu w bu
telkach 0.7 1. w skrzyniach po 25 i 50 
butelek. „Naltusia'' jest także do na-
oycia we wszystkich aptekach i dro
geriach w Polsce. 9.10 

MANICURE po 50 groszy. Pomorska 
30. m. 12. wane mogą zaskarżyć postanowienia KAWALERSKI pokój umeblowany e- • 

nndzorców w przedmiocie wc : ag..iecia wentualnie z catodzieniiein utrzyma-l 
lub też odmowy wciągnięcia wierzy- n j e m | niekrepujacy do oddania. p r z e - DYSKONTUJE pierwszorzędne weksle, 
telności na listę do Sędziego Komisa- j a 7 C i 49 m . g. (również weksle lekarskie adwokackie 

rza. który kwestie ostatecznie roz- K̂oKIENNY frontowy u m e b l o w a n y ' 3 0 1 ? * 3 " 0 " 1 i składom aptecznym. Do-
strzyga. 

Nadzorcy Sadowi 
W. Opaliński — Adwokat 
A. Wahl — Kupiec. 

Łódź, dn. 8 października 1932 

pokój, telefon, wygody, zaraz do w y - warunki. Of. do adm. pod 
najęcia, Kilińskiego 46, Iront m. 11. jSKonto . 
I N I : I M J C 7 A D ' / M M V .IU L-..U.. • 

.Dy-

, o k a t . PIERWSZORZĘDNYpokó1 dl k u U u - M , 0 D t o p s 2 c z e ] n y , p r a w d r i w y , 
ralnego pana. Obetrzeć można od 11 r. g w a r a n t o w a n y 5 k ] , 9 z l < , 0 k L U z l 

do .7 w , e c z - Radwańska 19. m. 19. z z n a c z y n i e m , o p , a t a p o c z t o w a 

r - — " ' l — — r wysyła Eugenjusz Biliński, właściciel 

Do akt Nr. 1982/32 r 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w r.o 

Ludwik Rapeport D r . 
m e d 

U R O L O G 30 
CHOROBY NEREK. PĘCHERZA 

DRÓG MOCZOWYCH. 

przsprowadz&ł s*e 
na ul. CEGILLMANA 8 (dawniej 40) 

tel. 236-00. 
godz. przyjęć 9—10 i 6—8 wiecz. 

LEKARZ - DENTYSTA 

z cellonu 
OSTATNIE NOWOŚCI PA

RYSKIE I WlEDtNSKIE. 
Wielki wybór. — Niskie ceny. 
Dekoracja mieszkań i skle
pów. Na żądanie wysyła się 

kolekcje do obejrzenia. 
ŻEROMSKIEGO 17 

parter m. 15. 
TuL. 1S1-47. 

POTRZEBNY OD ZARAZ 

elektromonter. 

IDZI. REWIRU I6-grj. zamieszkały \ 
"art* MCPi?ńSpkarNr- Ł7'*' " s a d z i e ' 2 KLAIM SCHODOWEJ noi.ÓJ słoneczny 

ART. 1U3U U. P. C. ogłasza, że W dniu D °_WYNAJEC a. Żeromskiego 42 m « 

Z MASZYNY DO PISANIU., MEBLI i J N N 1 • 
OSZACOWANYCH NA SUME Zł. 1.555.— 

. .wysyła Eugenjusz Biliński, właściciel 
SKLEP z przykg^rn pokojem w n a i - ' n a j w i ( ; k s z e j p a s j e k , w p a ń s t w i e . 2 a . 
lepszym punkcie Piotrkowskiej tanio m a w i a ć t y l k o p r z c z s k r ó ł p o c z t r J W y 

d o , l . ? d d a n i a - 0 f e r t y : " b k , e p d 0 " R e « adresując ^Pszczoła. Zbaraż", kartka 
nub iki . 9 K MM*«M v za 5 groszy. 

Łódź. dnia 12 września 1932 r. 
Komornik: A. JAŁOWSKI. 

IÓZEF Goldberg zagubi? kwit Nr. 1210 
na sume Zt. 272 wydany przez biuro 

BIURALISTKA poszukuje skromnego'ekspedycyjne h . Przedborski i S-ka. 
pokoiku z używalnością kuchni od 20 Sienkiewicza 6. Kwit powyższy unie-
_ 25 zł. miesięcznie. — Oferty sub:',ważniam. 
..Mary". 

Kupno I sprzedaż Posady 

Zł OTO. BIŻUTERJE. kwity lombardo 
we kupuje i płaci najwyższe ceny 
Zakład jubilerski I. Fijałko. Piotrkow
ski! 7. NO 

oraz cene. ..Iwis 
Zgłoszenia do Sp. Akc. JÓZEF RICII- szalkowska 129. 
TER. SKORUPKI 19. 

SYNDYCY TYMCZASOWI. 
20-2 

ABSOLWENTKA wydziału ubezpie
czeń W. S. H. w Warszawie, z od
byta praktyka znajomością iez. angiel-, 
skiego i francuskiego oraz pisania na I pokojowe Z kuchnia z wszelkiemi 
maszynie poszukuje posady. Pierwsjy ,vygodami, I lub M piętro, słoneczne 

KUPIMY w dobrym stanie aparat do miesiąc ewentualnie bezpłatnie. Łaski- I J A S Z U K L W T T T T T T 
badania przędzy lnianei i konopne! na w c oferty sub: .M. H." proszę ki2ro-j*l „ z T - _ _ _ _ _ _ 
rozerwanie. W ofercie orosimy podać; wać do ..Republiki". 140 — 2 O C I Z 9 F Q Z 
markę aparatu, napięcie rozrywaiace M Ł 0 D Y człowiek, reprezentacyjny, 1 Oferty sub „S. B.'* do Adminlstracif. 

warszawa. m a r - i m o ż e s i e zgłosić do Biura „PolrJC)i",r 
Al. Kościuszki 27. 

Do akt Nr. 1984/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

sprzedania lub wy-
itr. kw. front X ?0 C Z V " d o 5-letniego chłopca.. Zgłaszai 

PLAC rogowy do 
dzierżawienia. 90 nit.. 
mtr. głebok. znaidujacy sie na -„„„ sic. Nawrot 39 m. 10 6—7 wieczór r 0 C I j o . v . . " " *" " ' w nowym domu naprzeciwko parku 
Senatorskie! I Milionowej. Wiadomość FARRIARZ na przędze wełnią la. ba- » : ' t a s z j c a N o w o c z e S n e słoneczne 3 i 4 
Rrzozowa 13. u gospodarza. wełniana I trvkotaie poszukuie stano- p o k o J ( i w e z k u c h n i a • wszelkiemi wy-

- — — w i s k a . Za protegowanie takiego s t a » o - ^ d ' • Rklenv Wiadnmn<ć Ceeiclnia 
dom nurowany i sk'ep.' wiska dobre wynagrodzenie. - Oferty ^ ^ l^n^lr^ 20 ? 

dzi. rewiru 16-go. zamieszkały w Ło-u l Piastowskiego Nr. 27. Wiadomość n o d ..W. .1." do admin. nin. pisma. 9 ~ ^ 2 s L 0 U - a r z l S 3 ? 
dzl. ul. Gdańska_Nr. 77-a. na zasadz ie -a mifjscu. IpOSZUKUJEMY pierwszorzędnych za-! 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło-SPRZEDAM 

1 K L E P spożywczy do sprzedania steoców na makaron włoski z fabryki 
11 . Bologna". Ziarno S. A., Kraków, ZA. 

biocie 25. 

wznowiła przyecia w lecznicy przy 
Górnym Kynku 

Piotrkowska 294 
t e l . 1 2 2 - 8 9 

przyjmuje od 4—7 p. p. 

D O O D D A N I A 

Z frontowe pokoje 
słoneczne, częściowo skromnie skrom
nie umeblowane z używalnością kuchni 

i wygód. 
Andrzcia 43, m. 17, od g. 3—5. 

art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
14 października 1932 r. od godz. 10-el M i p r i 7 J a i l a , , 
rano. w Łodzi. przv ul. Leszno Nr. 41 !?^-™LA-J}— 
odbędzie sie sprzedaż z przetargu ou-'KUPIĘ okazyjnie gabinet i biurko, bi- M r . * P c i p ^ 7 R . Ł N 6 I Ń — r ^ ; " 
bMcznego ruchomości, należących do bljoteke gabinetowa, stół i 2 fotele l l ! ^ Z Ł . _ t c > „ 7 . T . „ r . ? . a " , - W , . - W X 
Zygmunta Pietrzaka i składających s ę klubowe. Oferty sub: „Ch.". 

do podzielenia surowca fir ' 

3evzn <&Ms 
(Warszawa) 

. przyjmie 
NA INTERNAT DWOJE DZIECI 

z Wilka 
Hartman. oszacowanych na sume Zl, 
1.200.— 

Łódź. dnia 12 września 1932 r. 
Komornik: A. JAŁOWSKI. 

93 „ C z y s t o ś ć 
Piotrkowska 44. telefon 167-45 

przyjmuje cvkllnowanie. drutowanie, 
froterowanie oraz sprzątanie biur. po
koi. Czyszczenie «7VH. 

KASA kontroluiaca .,Exact" okazyjnie szenia Karola 18 m. 10 od 9—11 
do snrzedania w składzie papieru J. — " 
Jankielewicza w Łodzi przy ul. Piotr- s -10 7\ OTYCH dzienn'e może zaro. 
kowskiei 165. bić każdy przy sprzedaży artykułów 

pierwszej potrzeby, Kilińskiego 44 po-
przeczna of. IV n. m. 47. 

Pielęgniarka 
rutynowana przvitnu|e dyżury i robi 
zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne 

T e l e f o n 2 3 0 - 7 9 . 

Redakcla 1 Adm Piotrkowska 49. «iodz. przyleć RedakclI fi—T po w» Tel. Adm. 1 

rnnurrerata „U. Republiki" OutOSZBlFa: T&Wk 

Szczegółowa korespondencję kierować 
do redakcji „Republiki Dzieci". 

30-2 

K U L Y I T O W A I T A 
BUCHSLFATKA-

BILANSISTKA MA JESZCZE KIL^A 
GODZIN WOLNYCH. - Zgłoszenia 
sięgi handlowe również metoda upro
szczona. Oferty sub „Bilansistka*.' do 

20-2 

136-43. H M < IS9 00. Tłocznia: IHU-sn Komo P K. O . ^ ' v j | R«o*h«lka" 

POTR7EBNY chłopiec na posyłki za
raz. Zgłaszać sie: Rrzezińska 36 Ru-
szczak. 7 
TKALNIA mechaniczna zarobkowa 
jedwabiu poszukuje akwizytora sub:! 
..Jedwab". 14 J epubliki 

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 
ta odnoszenie do domu 40 er . z orzesvłka pocz 
towa w kralu zl. 550. zagranica zl. IU. . ^ p r e s s 1 

ł „Republiki" wraz z odnoszeniem 7.00 złotych 

|2 tr. za wiersz milimetrowy (na str.mie tO-«/balt) 
50 gr za wiersz milimetrowy, (na s fon ie 4-.>zualt) 

zl 2 . — z a wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt) 
NEKROLOGI: 40 gr za wiersz milimetiowv (na sir 4.SZP.) Zaręcz 

I za.slub po tekście 10 zl. Za miHsce zastrzeżone sreclalna doDlat?, Zamiejscowe o 50 proc-
zagraniczne o l(K: orne drożei Za terminowy druk oglosień Administracja nie odpowia . la 
Ogłoszenia specjalne o 5u proc drożei Drobne 15 gr — Naminicjsze zł '.50 ons^uk pracy 
U' groszy n.umnieisze zł t.20. U^loszenid adwokatów ryczałtem ?5 ZL 

Słuszne reklamacje beda uwzględniam, o tte 
wpleslone bcua naipiiżniei w ciągu tygodnia 
od ukazania sie Pierwszego ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazaniu sie drugiego Z izedu 
ogłoszenia tei simei treści co pierwsze -
Omyłki, które zasadniczo '̂ ie zmier.iaia tre ła 
ogłoszenia me upoważniała do żądania zwrot* 

zapłaty lub powtórzenia ozloszenia 

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika ", Sp. z our. odp. i redaktor odojw. Waci aw Smólski. W druk. ..ftcoubliki". sp. z oer. odo. w todzi. Piotrkowska 4y i 6 1 

http://tyti.ta.ni

